
 VILNIAUS PEDAGOGINIS UNIVERSITETAS 

 PEDAGOGIKOS IR PSICHOLOGIJOS FAKULTETAS 

EDUKOLOGIJOS KATEDRA 

 

 

 

 

 

Raimondas Gaidys 

 

 

 

MOKINIŲ POŽIŪRIS Į VERSLUMĄ KAIP SĄLYGA 

EFEKTYVESNIAM VERSLUMO UGDYMUI MOKYKLOJE 

 

 

Magistro darbas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darbo vadovė doc. dr. 

Marytė Gaigalienė 

 

 

 

 

 

Vilnius 

2009 

 



 

 

2

 

 

Turinys 

 

SANTRAUKA.............................................................................................................................. 3 

ĮVADAS....................................................................................................................................... 4 

1. VERSLUMO UGDYMO TEORINĖS DIMENSIJOS ............................................................... 8 

1.1. Verslumas ir verslumo ugdymo samprata ........................................................................... 8 

1.2. Verslumo ugdymas bendro lavinimo mokyklose............................................................... 13 

1.2.1 Verslumo ugdymo koncepcija bendro lavinimo mokyklose ........................................ 13 

1.2.2 Ugdytinių gebėjimai ................................................................................................... 18 

1.2.3 Verslumo ir ekonomikos disciplinų dėstymas mokykloje............................................ 22 

1.3. Verslumo ugdymą reglamentuojantys Lietuvos ir Europos Sąjungos teisiniai aktai........... 25 

1.4 Verslumo ugdymo plėtra neformaliojo ugdymo mokyklose............................................... 29 

2. MOKINIŲ POŽIŪRIS  Į VERSLUMĄ KAIP SĄLYGA EFEKTYVESNIAM VERSLUMO 

UGDYMUI. TYRIMO ANALIZĖ .............................................................................................. 32 

2.1. Tyrimo metodika ir organizavimas ................................................................................... 32 

2.2 Respondentų charakteristika .............................................................................................. 33 

2. 3. Mokinių supratimas apie verslumo ugdymą mokyklose ................................................... 34 

2.4 Mokinių nuomonė apie neformalų verslumo ugdymą mokyklose....................................... 46 

IŠVADOS................................................................................................................................... 63 

REKOMENDACIJOS ................................................................................................................ 65 

SUMMARY ............................................................................................................................... 66 

NAUDOTA LITERATŪRA ....................................................................................................... 67 

PRIEDAI .................................................................................................................................... 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3

 

SANTRAUKA  

, kad be pamokose pateiktų teorinių žinių apie verslumą,  neformalus popamokinis,  t.y. 

vasaros metu, savaitgaliais ir t.t. verslumo ugdymas yra nepakankamas. Gaidys R. „Mokinių 

požiūris į verslumą kaip sąlyga efektyvesniam verslumo ugdymui mokykloje“, magistro 

baigiamasis darbas / Darbo vadovas Doc. Dr. Gaigalienė V., – Vilniaus pedagoginis universitetas,  

Pedagogikos ir psichologijos fakultetas, Edukologijos katedra – Vilnius, 2009. 

Šioje studijoje nagrinėjama mokinių verslumo ugdymo efektyvumas mokinių akimis, 

atskleidžiamas tyrimo aktualumas: šiuolaikinių demokratijų pagrindas yra rinkos ekonomikos 

sistema. Šiame kontekste ypač svarbus ekonominis švietimas ir supratimo apie verslą ugdymas. Tai 

susiję su visuomenės požiūrio formavimu, turinčiu įtakos visiems pertvarkos procesams ir jų 

greičiui, kita vertus, tai kiekvienam piliečiui reikalingos žinios ir įgūdžiai, nes ekonominiai 

santykiai apima visas gyvenimo sritis ir etapus. Visuomenės poreikis ekonominėms ir verslo 

žinioms yra didžiulis ir švietimo sistemos uždavinys – padėti šį poreikį patenkinti. 

Taigi šio tyrimo tikslas – ištirti moksleivių požiūrį į verslumo ugdymą ir verslumo ugdymo 

galimybes bendrojo lavinimo mokyklos 10-11 klasėse. Uždaviniai šio tikslo įgyvendinimui: 

1. Remiantis moksline pedagogine, psichologine, metodine literatūra nagrinėjamos 

problematikos aspektu  bei teisiniais dokumentais atskleisti verslumo ugdymo teorines dimensijas. 

2. Nustatyti efektyvaus verslumo ugdymo galimybes. 

3. Išanalizuoti mokinių požiūrį į verslumo ugdymą ir tęstinumą mokyklose. 

4. Pateikti išvadas ir praktines rekomendacijas skatinančias efektyvų  verslumo ugdymą 

mokykloje. 

Išvados įgyvendinus uždavinius  

Pagrindinės priežastys, skatinančios mokinių domėjimąsi verslumo mokymu yra noras 

tobulėti, savarankiškai mąstyti, išsiugdyti tvirtus mokymosi ir tobulėjimo įgūdžius. Tuo tarpu  

bendraamžių ir draugų abejingumas dažnai apsunkina domėjimąsi verslumo mokymu.  

Mokinių nuomone, susitikimai ir diskusijos su žymiais rajono ir Lietuvos verslininkais; 

įvairių prizų įsteigimas versliems mokiniams yra labai svarbios verslumo efektyvinimo priemonės, 

tuo tarpu mokyklos radijo įkūrimas, verslių mokinių garbės lentos yra mažiau svarbios priemonės 

efektyvinant verslumo ugdymą. Švenčionėlių gimnazijos mokiniai labiau nei Švenčionių Zigmo 

Žemaičio gimnazijos (toliau tekste – Švenčionių gimnazija) mokiniai pažymėjo pastovius verslumo 

komandos kursus, kaip labai svarbią priemonę verslumo ugdymo populiarinimui. Efektyvinant 

verslumo ugdymą mokykloje mokiniai labiausiai pasigenda neformalaus ugdymo įdiegimo ir 

ugdymo tęstinumo. Žinios ir informacija apie verslumą be aktyvius veiklos metodus mažai 

efektinga. Tyrimo duomenys parodė 



 

 

4

 

ĮVADAS 

 
Sparčiai besikeičianti pasaulio ekonomika ir naujos technologijos keičia tarpusavio 

socialinius santykius, kurie tampa vis labiau orientuoti į ekonomiką. Kaita ekonomikoje nepalieka 

nuošalyje ir švietimo įstaigų. Todėl mokyklos, atsižvelgdamos į  besikeičiantį pasaulį, turi mokyti 

jauną žmogų svarbiausių  gyvenimo dalykų. 

Šiuolaikinių demokratijų pagrindas yra rinkos ekonomikos sistema. Šiame kontekste ypač 

svarbus ekonominis švietimas ir supratimo apie verslą ugdymas. Tai yra susiję su visuomenės 

požiūrio (pozicijos) formavimu, turinčiu įtakos visiems pertvarkos procesams ir jų greičiui, kita 

vertus, tai kiekvienam piliečiui reikalingos žinios ir įgūdžiai, nes ekonominiai santykiai apima visas 

gyvenimo sritis ir etapus. Visuomenės poreikis ekonominėms ir verslo žinioms yra didžiulis ir 

švietimo sistemos uždavinys – padėti šį poreikį efektyviai patenkinti.  

Lietuvoje visuomenė per visus Nepriklausomybės metus patyrė radikalių pokyčių pereinant 

iš planinės ekonomikos link laisvosios rinkos ir žinojimo ekonomikos. Tokie pokyčiai reikalavo ir 

visuomenės suvokimo, kad kiekvieno asmens gerovė priklauso nuo asmeninės iniciatyvos ir 

subėgėjimų, o ne nuo valstybės paramos. Ši visuomenės samprata turi keistis ateinančių kartų vaikų 

ir jaunimo sąmonėje, o ne brandžios visuomenės sluoksnyje, kad ateityje turėtume verslią 

visuomenę. 

Visai neseniai mokyklos programose pradėti vartoti žodžiai ekonomika, psichologija 

vadyba. Ir visos šios disciplinos orientuotos į verslumo sąvoką. Verslumas šiuolaikinėje 

visuomenėje – viena populiariausių sričių. Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministerija 

2004 metais birželio mėn. patvirtino Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategiją.  

Atnaujintoje Lisabonos strategijoje (2005 m. kovas)  Europos vadovų  vadovų taryboje  

buvo raginama didinti investicijas į švietimą ir vaikų įgūdžių ugdymą, o verslumo ugdymą  

pripažinti  kaip vieną svarbiausių gebėjimų. Nacionalinėje jaunimo verslumo skatinimo 2007-

2011m. programoje sakoma: ,,Remti jaunų žmonių verslo pradžios iniciatyvas“, „parengti 

rekomendacijas  jaunimo verslumui skatinti savivaldybėse“. 

Kiekvienas mūsų šalies žmogus šiuo metu gyvena sparčios kaitos pasaulyje, todėl privalo 

suvokti informacijos svarbą ir sėkmingai įsitraukti į kintančios darbo rinkos ir verslo pasaulį. 

Socialinis užtikrintumas kiekvienam darbingam žmogui reiškia fizinę psichinę pusiausvyrą, 

gerus santykius šeimoje ir bendruomenėje. Darbo praradimas visais atvejais sukelia įtampą, nerimą, 

pasitikėjimą savimi, depresijos išgyvenimą. 

Lietuvos piliečiai 2009 metais mini 1000 metų Lietuvos paminėjimo rašytiniuose šaltiniuose 

ir jau 19 metų Nepriklausomybės atkūrimo sukaktį, kurių metu patyrė radikalių ekonominių, 

socialinių ir kultūrinių pokyčių. Perėjimas iš planinės ekonomikos prie laisvesnės rinkos ir žinojimo 



 

 

5

 

privertė žmones suvokti, kad asmens gerovė dažnai priklauso nuo asmeninių sugebėjimų ir 

iniciatyvos, o ne nuo valstybės sprendimų. Lietuva jau penktus metus yra Europos Sąjungos narė, o 

tai suteikia žmonėms daugiau verslo veiklos krypčių, paprastina judėjimo galimybes, iš kitos pusės, 

tai įpareigoja didesnė konkurencija. Taigi tapus rinkos ekonomikos šalimi ypač svarbu tapo visų 

šalies socialinių sluoksnių gebėjimas, integruotas į bendrą ekonominę sistemą. Ar šiuo metu 

ruošiama jaunoji karta gyventi ir dirbti neužtikrintumo ir europinio konkurencingumo sąlygomis?  

Ar mokame įsitvirtinti gyvenime ir rasti darbą, išsilaikyti jame, keisti jį persikvalifikuojant ar 

pereinant iš vienos darbovietės į kitą, o galbūt, susidarius atitinkamoms aplinkybėms, įkurti ir savo 

verslą? 

 Verslumas yra viena iš pagrindinių sričių integruojantis į ekonominę visuomenę. Verslumas 

reiškia kūrybingumą, naujoves ir pasirengimą planuoti rizikingas idėjas. Šios savybės reikalingos 

kiekvienam žmogui kasdieniniame gyvenime: buityje, darbe ir visuomenėje. Todėl mokytojai 

ypatingai daug dėmesio turi skirti mokinių verslumo ugdymui, įdiegti visas naujausias mokymo 

priemones ir programas, skatinančias išsiugdyti verslumo savybes. 

Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategijoje ir integruojamų gairėse verslumas 

apibrėžiamas taip: 

 Verslumas – tai asmens mąstymo būdas ir asmeninės socialinės, vadybinės bei asmeninės 

kompetencijos, leidžiančios turimas žinias pritaikyti savo kasdieniniam gyvenimui, t.y. konkretūs 

gebėjimai, teikiantys galimybę ne tik organizuoti savo verslą, bet ir prisiimti riziką už padarytus 

sprendimus. 

Švietimo sistema turi ugdyti verslumo supratimą  ir  akcentuoti jo paskirtį, aktualumą, 

reikšmę. Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministerijos patvirtinta (2004 m.birželis) 

Ekonominio raštingumo ir verslumo skatinimo strategija yra svarbus dokumentas švietimo sistemai.  

Vadovaujantis Ekonominio raštingumo ir verslumo skatinimo strategija, verslumo ugdymas 

bendrojo lavinimo mokykloje prasideda nuo 9 klasės. Anksčiau  šis ugdymas buvo integruojamas į 

įvairių dalykų pamokas. Mokinių požiūris į verslumo ugdymą įvairiose pamokose yra  nevienodas. 

Lengviau priimamas per matematikos, informatikos, geometrijos, istorijos pamokas, sunkiau 

įsisavinamas, kaip pažymi mokiniai, per kitas disciplinas. Verslumas – tai žmogaus įgimtos ir 

įgytos savybės, mąstymo būdas, vadybinės bei asmeninės kompetencijos. Šias savybes mokykla 

pasiruošusi ugdyti per daugumą mokomųjų dalykų pamokų. Mano tikslas išanalizuoti mokinių 

požiūrį į verslumą, jo ugdymą mokykloje ir aplinkoje. Mano įsitikinimu, verslumo savybių 

ugdymas mokykloje turi būti pradedamas nuo pirmos klasės.  

Tyrimo problema – mokinių požiūris į verslumą yra skirtingas. Verslumo suvokimas ir 

verslumo savybių ugdymas dažnai mokinių suprantamas tik kaip piniginiai santykiai tarp žmonių. 

Tokiam suvokimui turi įtakos skirtingose disciplinose nevienodai svarbiai akcentuojama verslumo 



 

 

6

 

svarba jaunam žmogui. Todėl reikia išsiaiškinti  ir ieškoti, kas lemia mokinių požiūrį į verslumą, 

nes mokinių požiūris gali būti kaip sąlyga efektyvesniam verslumo ugdymui mokykloje. Tuo tarpu 

mokinių požiūris į verslumą, konkrečioje bendruomenėje gali parodyti, ką konkrečiai reikia 

tobulinti siekiant efektyvesnio verslumo ugdymo mokykloje.  

 

Tyrimo objektas – mokinių požiūris į verslumo ugdymą. 

Tikslas – ištirti mokinių požiūrį į verslumo ugdymą ir verslumo ugdymo galimybes 

bendrojo lavinimo mokyklos 10-11 klasėse. 

Uždaviniai: 

1. Remiantis moksline pedagogine, psichologine, metodine literatūra nagrinėjamos 

problematikos aspektu  bei teisiniais dokumentais atskleisti verslumo ugdymo teorines 

dimensijas. 

2. Nustatyti efektyvaus verslumo ugdymo galimybes. 

3. Išanalizuoti mokinių požiūrį į verslumo ugdymą ir tęstinumą mokyklose. 

4. Pateikti išvadas ir praktines rekomendacijas, skatinančias efektyvų verslumo ugdymą 

mokykloje. 

Tyrimo imtis: dalyvavo 301 respondentas, t.y. 10-11 klasių Švenčionių ir Švenčionėlių 

gimnazijų mokiniai, iš jų 79 vaikinai ir 222 merginos. Tiek Švenčionių gimnazijoje, tiek ir 

Švenčionėlių gimnazijoje tyrime dalyvavo panašus vaikinų skaičius (atitinkamai 40 ir 39). 

Švenčionių gimnazijoje buvo apklausta 161 mergina, o Švenčionėlių  gimnazijoje – 61 mergina. 

Tyrimo tikslinės grupės:  

1. Tyrime dalyvavęs 201 mokinys sudaro 66,8 proc. visų besimokančių Švenčionių 

gimnazijoje mokinių. 

2. Tyrime dalyvavę 100 mokinių sudaro 33,2 proc. visų besimokančių Švenčionėlių 

gimnazijoje mokinių.  

Tyrimo metodai:  

1. Teoriniai: literatūros publikacijų, teisės ir norminių aktų ir dokumentų analizė. 

2. Diagnostiniai: parengtas klausimynas ir apklausti Švenčionių ir Švenčionėlių 

gimnazijos mokiniai. 

3. Matematiniai statistiniai metodai: tyrimo duomenų apdorojimui, procentinių dažnių, 

suderinamumo kriterijų apskaičiavimui bei demonstracijai buvo naudojamos 

kompiuterinės programos SPSS 12.0 ir Microsoft Office Excel 2003-2007. 

Darbo teorinis ir praktinis reikšmingumas. Atlikto tyrimo rezultatai parodė, kad verslumo 

ugdymas tirtose gimnazijose mokinių požiūriu nėra efektyvus, nes gautų apie verslumą žinių 

mokiniai nepritaiko praktikoje. Tirtose gimnazijose nėra verslumo ugdymo tęstinumo neformaliam 



 

 

7

 

ugdyme. Mokinių požiūris konkrečioje bendruomenėje gali būti stimulas efektyvesnio verslumo 

ugdymui.  

Darbo struktūra: Darbą sudaro įvadas, teorinė ir tiriamoji dalys, išvados, 

rekomendacijos bei literatūros sąrašas. Pabaigoje pateikiami priedai, o jose anketa bei 

verslumo ugdymo rekomenduojamas veiklos planas. 

Pirmoje darbo dalyje atlikta mokslinės literatūros analizė, kurioje apžvelgiama 

verslumo samprata, verslumo ugdymas, neformalusis verslumo ugdymas, ugdymą 

reglamentuojantys dokumentai. Antroje darbo dalyje aprašyta tyrimo metodika, imties 

charakteristika, tyrimo instrumentas, tyrimo eiga. Trečioji dalis tyrimo analizė, kurioje 

analizuojama mokinių anketų atsakymai apie verslumo ugdymą mokykloje. 

Raktažodžiai: Verslumas, ugdymas, mokykla, mokinys. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8

 

1. VERSLUMO UGDYMO TEORINĖS DIMENSIJOS 

 

1.1 Verslumas ir verslumo ugdymo samprata 
 

Lietuvai tapus lygiaverte ekonominės rinkos šalimi, svarbu tapo visų socialinių sluoksnių 

gebėjimas integruotis į bendrą Europos Sąjungos ekonominę sistemą. Vienas iš svarbiausių 

galimybių integruotis į bendrą ekonominę sistemą yra  Lietuvos visuomenės verslumas. 2005 m. 

vasario mėnesį  Europos bendrijų komisija pasiūlė naujai pažvelgti į Lisabonos strategiją ir išskyrė 

vieną prioritetinę veiklos kryptį – verslumo ugdymą. Jis yra siejamas su žmogaus iniciatyvumu, 

kūrybingumu, veiksnumu, nepriklausomybe ir novatoriškumu asmeniniame ir socialiniame 

gyvenime. M. S. Siuteris verslumą apibūdina „kaip žmonių gebėjimą rizikuoti, kūrybiškumą, jų 

mąstymą, vaizduotę, iniciatyvumą, bendravimo įgūdžius, leidžiančius kurti ūkinę veiklą“ ( Siuteris 

M.S. 2001, p. 19)  

Pati verslumo sąvoka kildinama iš seno anglų kalbos žodžio „Entrepreneurship“. Ši sąvoka 

siejama su mokėjimu iš naujo atrasti galimybes ar galimybę realizuoti save ir kurti ekonominę arba 

socialinę vertę. Lietuvoje geriausias šio žodžio atitikmuo verslumas. (Gegeckienė G., Graikšienė 

G., 2009 p.10) 

Šiandien verslumo sąvoka Lietuvoje painiojama su „Verslu“, manoma, kad ši „sąvoka 

apibrėžia verslininko darbo specifiką“ ir pan. Tai, žinoma, siejasi ir su verslu, ir su verslininkais, 

tačiau verslumas apima individualią žmogaus galią sukurti idėją ir ją praktiškai įgyvendinti, suburti 

darbo komandą, organizuoti veiklą ir siekti užsibrėžto tikslo. Tai žmogaus gebėjimas, o ne veiklos 

mechanizmas. (Židonytė V., 2008) 

Pačią verslumo sampratą galima nagrinėti dviem aspektais, t.y. siaurąja ir plačiąja prasme. 

Kalbant apie verslumą siaurąja prasme, apibrėžimas aiškus – gebėjimas sukurti pridėtinę 

ekonomikos vertę, kitaip tariant, mokėjimas uždirbti pinigus. Tačiau kalbant apie verslumą plačiąja 

prasme kyla keblumų, nes verslumas yra ne tik gebėjimas sukurti didesnę ekonominę vertę, tačiau 

yra įgimtas arba įgytas asmeninių savybių rinkinys, kuris leidžia kurti ir socialinę, ir ekonominę ir 

visas kitas vertes. (Gegeckienė G., Graikšienė G., 2009 p.10 ) 

L. Mincienė šias savybes integruoja į verslumo apibrėžimą. „Verslumas – verslui pradėti ir 

jam tvarkyti reikalingi ypatingi asmeniniai ir dalykiniai žmogaus sugebėjimai: vaizduotė, 

kūrybiškumas, rizikingas veiklumas, iniciatyva, naujoviškumas, intuicija, vadybos įgūdžiai ir kiti 

išskirtiniai bei unikalūs sugebėjimai.“(Mincienė L., 2004 p.7).  

Galima verslumą apibrėžti ir taip: „Verslumas apima norą kažką keisti pačiam ir sugebėjimą 

priimti bei palaikyti naujoves, atėjusias iš išorės, prisiimti atsakomybę už savo teigiamus ir 



 

 

9

 

neigiamus veiksmus, užbaigti tai, kas pradėta, žinoti, kur einame, iškelti tikslus ir jų siekti bei 

tikėtis juos pasiekti“. (Integruojamų (papildomų) programų gaires, projektas 2007). 

Europos bendrijų komisija, įgyvendinanti Lisabonos bendrijos programą, verslumo sąvoką 

apibrėžia taip: „Verslumas yra asmens gebėjimas idėjas paversti veiksmais. Jis reiškia 

kūrybingumą, naujoves ir pasirengimą rizikuoti bei gebėjimą planuoti ir valdyti projektus siekiant 

tikslų. Tai reikalinga visiems kasdieniniame gyvenime, darbe ir visuomenėje, leidžia darbuotojams 

geriau suvokti savo darbinės veiklos kontekstą ir geriau pasinaudoti galimybėmis, sudaro sąlygas 

verslininkams pradėti visuomeninę arba komercinę veiklą.“ („Verslumu pagrįsto mąstymo 

puoselėjimas ugdant ir mokant“, 2006). 

Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija (Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministro 2004-06-02 įsakymu Nr. ISAK-835 ), verslumo sąvoka aiškinama, kaip „asmens 

mąstymo būdas ir asmeninės socialinės, vadybinės bei asmeninės kompetencijos, leidžiančios 

turimas žinias pritaikyti savo kasdieniam gyvenimui, t.y. konkretūs gebėjimai, teikiantys galimybę 

ne tik organizuoti savo verslą, bet ir prisiimti riziką už padarytus sprendimus.“ („Ekonominio 

raštingumo ir verslumo strategija“, 2004) 

Taigi vienu atveju verslumas – tai siekimas naujų idėjų, projektų įgyvendinimo, t.y. 

sugebėjimas sėkmingai organizuoti ir valdyti savo gyvenimą bei verslą. Tačiau yra ir vadybinis 

verslumo apibrėžimas, kuris teigia, kad „verslumas – tai gamybos veiksnys, kurio turinys žmogaus 

gebėjimai susieti kapitalą su gamtiniais ištekliais(žemę), organizuoti verslą, įgyvendinti inovacijas, 

rizikuoti savo turtu ir gerove siekiant pelno.“ (Juozaitienė L., Staponkienė  J., 2004, p.25) 

Kitame „Verslo ekonomikos“ vadove rašoma: „Verslumas – tai vadovavimo ir 

organizavimo gebėjimai būtini verslininkams, kad jų verslas būtų efektyvus ir perspektyvus, o 

vartotojams būtų teikiamos aukščiausios kokybės prekės ir paslaugos konkurencinga kaina.“ 

(Lukavičius K. ir kt. 2006, p.8) 

Kaip teigia Colin Turner (2005), „Verslumo (entrepreneurship) sąvoka apima daugiau 

nei vieną asmenį. Ji apima visą savo noru veiklos procese dalyvaujančią komandą, kuri rizikuoja, 

kuri skatina, įgyvendina ir iki galo įvykdo novatoriškas idėjas bei sukuria apčiuopiamą vertę. 

Organizacijos verslumas – tai toks požiūris į vadovavimą, kai siekiama iki galo išnaudoti galimybes 

gauti naudos nesitenkinant esamais modeliais, struktūromis ir ištekliais. Suprantant verslumą kaip 

grupės veiklą, jokiu būdu neturi būti nuvertinamas esamas kiekvieno asmens verslumas. Norint 

įveikti tokias kliūtis, būtina pakoreguoti įprastas organizacijų struktūras. (Turner C., 2005, p.42-43) 

Taigi yra labai įvairių verslumo apibrėžimų ir visus juos galima suskirstyti į tris grupes, 

t.y. apibūdinančius verslininkui būtinas savybes, susijęs su verslininkystės rezultatu, ir taip pat 

verslumas apibrėžiantis vadovo, verslininko veiklą.( Žr. 1 lentelę) 

 



 

 

10 

 

1 lentelė. Verslumo apibrėžimo suskaidymas į sąvokų grupes 

( šaltinis: Sudaryta ir papildyta autoriaus remiantis: Gegeckienė G., Graikšienė G., 2009 p. 12) 

Verslumo apibrėžimai pagal grupes 

Pirma grupė Antra grupė Trečia grupė 

Apibrėžiančios verslininko 

asmens savybes 

Susiję su verslininkystės 

proceso rezultatu 

Apibrėžiančios verslininko 

veiklą  

Lyderystė 

Motyvacija 

Kūrybingumas 

Darbštumas 

Gebėjimas rizikuoti 

Gebėjimas spręsti problemas 

Gebėjimas priimti 

sprendimus 

Intuityvumas ir t.t. 

Naujų įmonių kūrimas 

Naujų gaminių ar jų analogų 

diegimas 

Inovatyvių išteklių 

susiliejimas naujų pokyčių 

aplinkoje 

Poreikių tenkinimas 

Rizikos deficito įveikimas 

Įsijungimas į naujas rinkas 

Naujų vadovavimo struktūrų 

kūrimas 

Organizacijos valdymo stilius 

ir kontrolė 

Į pelną orientuoto verslo 

iniciavimas, palaikymas ir 

plėtojimas 

Tiekimo šaltinių ir rinkos 

vietų paiešką 

 

Taigi verslumas turi ne vieną sampratos atskirties tašką, tai reikšmių kompleksas apibrėžiamas kaip:  

1. Tai asmens mąstymo būdas ir asmeninės socialinės, vadybinės bei asmeninės 

kompetencijos, leidžiančios turimas žinias pritaikyti kasdieniniame gyvenime, t.y. 

konkretūs gebėjimai, suteikiantys galimybę ne tik organizuoti savo verslą, bet ir 

prisiimti riziką už padarytus sprendimus – įgimtos ir įgytos žmogaus savybės, 

leidžiančios jam novatoriškai mąstyti ir aktyviai bei rizikingai veikti visose 

gyvenimo situacijose. 

2. Tai siekimas naujų idėjų, projektų įgyvendinimo, t. y. sugebėjimas sėkmingai 

organizuoti ir valdyti savo gyvenimą bei verslą pelningai gaminti prekes ar teikti 

paslaugas. Tai - mąstymas ir veikimas. 

3. Tai naujos rizikingos veiklos kūrimo ir naujai sukurtos rizikingos veiklos 

pelningumo augimo procesas. 

4. Tai specifinis ūkio subjekto aktyvumas, pasireiškiantis priimant ir įgyvendinant 

ekonominius sprendimus. (Gegeckienė G., Graikšienė G., 2009 p. 13) 

Taigi yra kelios verslumo sąvokos ir aišku tik viena, nėra vieno teisingausio ar 

aiškiausio apibrėžimo, apibūdinimo, taip pat negalima teigti, kad būtent šitą apibrėžimą reikia diegti 



 

 

11 

 

mokiniams, kad jie geriausiai suvoktų verslumo esmę. Taigi apibendrinant visus apibrėžimus 

verslumas apima visuotiną asmens savybių mechanizmą, orientuotą į sėkmingą verslą (nuo idėjos 

iki rezultato). Tas savybes galima ugdyti, lavinti, keisti.  

Taip pat verslumo sąvoka yra susijusi su daugeliu sąvokų (idėja, atsakomybė, kūrybingumas 

ir t.t.), tačiau artimiausios yra verslo ir verslininko sąvokos. Kaip teigia L. Mincienė,  „verslumas 

dažnai suvokiamas kaip sugebėjimas, reikalingas verslui pradėti ir puoselėti. O verslininkas – tai 

žmogus, kurį veikti skatina atitinkami motyvai, pvz. troškimas ką nors gyvenime pasiekti arba įgyti 

savarankiškumą.“ Tačiau verslumas yra naudingas ir kitose žmogaus gyvenimo srityse, t.y. 

plėtojant jau įkurtą verslą ar stengiantis išgyventi sudėtingomis sąlygomis (Mincienė L., 2004 p.7) 

V. Dienys teigia, jog „verslumas traktuojamas labiau kaip suaugusiųjų švietimo ir profesinio 

ugdymo turinio dalykas“ ( Dienys V, 2000 p.59).  

Taigi išanalizavus verslumo sąvoką visgi neaišku, kodėl mokykla ir mokiniai siejami su 

verslumu? Matyt todėl, kad verslumas turi įgimtų ir išugdomų savybių kompleksą, kurį reikia 

pradėti ugdyti nuo pat mažens. Mokykla yra ta institucija, kurioje ir turi būti ugdomas verslumas. 

Ugdymas yra socialinis reiškinys, nuėjęs ilgą vystymosi kelią ir XX a. pabaigoje tapęs ypač 

reikšmingu ir pakankamai sudėtingu reiškiniu. Ugdymą pradedama suprasti ne tik kaip mokinių 

mokymą, bet ir kaip apimantį visus gyvenimo lygius: žmoniją, visuomenę, individą. Ugdymas yra 

unikalus kiekvienoje valstybėje ir siejamas su konkrečia visuomene, tauta, socialine grupe, t.y. su 

konkrečiomis socialinėmis struktūromis, suinteresuotomis savo narių ugdymu. (Jucevičienė P., 

Jakavičius V. ir kt., 1998 ) 

Ugdymas – tai procesas, orientuotas į ugdytinį ir reiškiantis jo pakitimus, kaip teigia 

Aramavičienė (V. 1998). Ugdymas „žadina visos asmenybės kaitą, persitvarkymą, 

tobulėjimą.“(Aramavičienė V. 1998 p.10) 

Ugdymo metu siekiama jaunajai kartai perduoti visuomenės patirtį – žinias, praktines ir 

intelektines, veiklos įgūdžius, vertybes, elgesio bruožus ir pan., t.y. svarbiausius žmonijos patirties 

dalykus, be ko negali toliau egzistuoti ir vystytis visuomenė. (Rajeckas V., 1995 p.14) 

Pats ugdymo terminas lietuvių pedagogikoje atsirado jau seniai (jį įvedė prof. S. Šalkauskis) 

ir gali būti apibūdinimas kaip „asmenybės savikūrą skatinantis bendravimas sąveikaujant su aplinka 

ir su kultūros vertybėmis“ (Jakavičius V. ir kt., 1996 p .8). Taip pat yra teigiama, kad ugdymas yra 

plačiausia pedagoginė sąvoka, aprėpianti ugdytojo (mokytojo) ir ugdytinio (mokinio) veiklą. 

Ugdymo dalinės siauresnės sąvokos ugdytinio veikloje: saviugda, savišvieta, saviaukla, tuo tarpu 

ugdytojo veikloje: auginimas, švietimas, mokymas, lavinimas, auklėjimas, formavimas. Šios 

sąvokos dar vadinamos ugdymo funkcijomis. ( Jakavičius V. ir kt., 1996 p .9) 



 

 

12 

 

Lietuvos švietimo koncepcijoje ugdymas apibrėžiamas šiek tiek siauriau: ugdymas – tai 

pagrindinė nuosekliojo švietimo grandis, asmens tolesnio lavinimosi ir būsimos veiklos pamatas 

(Lietuvos švietimo koncepcija, 1992, 12). 

Taigi susiejant verslumo ir ugdymo sąvokas galima teigti, kad  ugdymas apima visas 

gyvenime reikalingas sritis, tarp jų ir yra verslumas, kaip gebėjimas savo jėgomis susikurti ateitį. 

Nacionalinėje verslumo skatinimo 2007-2011 m. programoje atsiranda naujos sąvokos – 

jaunimo verslumas, ekonominis verslas, jaunimo verslas ir socialinis verslas. Jaunimo verslumas, 

apibrėžiamas ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategijoje bei integruojamų programų 

gairėse, papildytas jauno žmogaus žiniomis, kurios leidžia atpažinti galimybę kurti pridėtinę vertę 

(tiek socialinę, tiek ekonominę), ir veiksmais, nukreiptais išnaudoti šią galimybę. (Verslumo 

skatinimo programa, 2007 - 2011) 

Taigi šiuolaikinėje mokykloje ir visoje švietimo sistemoje išryškėja nauja siekiamybė: 

ugdyti verslų žmogų. Švietimo gairėse yra nurodyta, jog „esminė švietimo paskirtis“ – suteikti 

asmeniui brandaus savarankiško gyvenimo pagrindus. Šiandien kiekvienam asmeniui būtina jo 

dorovinė branda ir įvairiapusė šiuolaikinė kompetencija. (Švietimo gairės 2003 – 2012 m.) 

Apie verslumo ugdymo svarbą šiandieninėje žiniasklaidoje kalbama daug. Visuomeniniuose 

informacijos šaltiniuose (televizija, internetas, spauda) galima rasti daug ir įvairios informacijos 

apie verslumą: pedagogų, žymių visuomenės veikėjų pasisakymų verslumo ugdymo tema.  

Jie visi sutinka, kad mokykla yra ir turi būti ta institucija, kurioje turi būti ugdomas 

verslumas. A. Monkevičius teigia: „Reikia, kad mokykla netaptų vien verslininkų ruošimo 

institucija.“ Turi būti formuojamas ne verslo siekiantis žmogus, o verslus, t.y. kompetentingas, 

darbštus ir t.t. žmogus. Verslumo ugdymo tikslas – ugdyti mokinių gebėjimus, reikalingus jiems 

kaip individams ir kaip visuomenės nariams savarankiškai gyventi ir pozityviai veikti savo, šeimos 

ir visuomenės labui, kad jie sugebėtų prisiimti atsakomybę bei mokėtų gyventi visuomenėje, 

pagrįstoje rinkos ekonomikos sąlygomis. 

L. Mincienė verslumo ugdymo tikslą pabrėžia: „Ugdyti mokinių gebėjimus, reikalingus 

jiems ir kaip individams, ir kaip visuomenės nariams, parengti juos suaugusiųjų gyvenimui, kad 

geriau galėtų pasinaudoti jo galimybėmis, sugebėtų prisiimti atsakomybę bei mokėtų gyventi 

neužtikrintumo sąlygomis.“ (Mincienė L., 2004, p.4) 

Verslumas mokyklose turi būti suvokiamas plačiąja prasme, t.y. kaip atsakingumo 

savarankiškumo, kūrybingumo, darbštumo ir inovatyvumo ugdymas. Prie verslumo ugdymo 

pateikiamos ekonomikos, vadybos ir psichologijos disciplinos, kurios ir sudaro mokinių žinių 

pagrindą ugdant verslumo.  

Apibendrinant galime teigti, kad verslumas – tai naujos idėjos įgyvendinimas praktikoje. Tai 

svarbu ne tik verslininkams, o ir kiekvienam žmogui. Verslumas apima vadybines, ekonomines, 



 

 

13 

 

asmenines, socialines kompetencijas, kurios leidžia turimas žinias pritaikyti kasdieniniame 

gyvenime. Verslumo ugdymas apima įgūdžių, asmenybės nuostatų ugdymą. Jaunas žmogus, 

išsiugdęs verslumo savybes, gebės savarankiškai ir pozityviai veikti ne tik verslo, bet ir šeimos bei 

visuomenės labui. 

1.2. Verslumo ugdymas bendrojo lavinimo mokyklose  
 

Lietuvos bendrojo lavinimo mokykla yra juridiškai (finansiškai) savarankiška švietimo 

įstaiga, švietimo sistemos struktūrinis elementas. Mokykla, vadovaudamasi Lietuvos konstitucija, 

turi suteikti visiems Lietuvoje gyvenantiems žmonėms vienodas teises įgyti bendrąjį vidurinį 

išsilavinimą, nepriklausomai nuo amžiaus, tautybės, religinių įsitikinimų, priklausomumo 

organizacijoms ir judėjimams. ( Jucevičienė P. Jakvičius V. ir Kt. 1998)  

Bendrojo lavinimo mokyklos tikslai: puoselėti žmogaus fizines ir dvasines galias, ugdyti 

žmogaus dorovę, sveiką gyvenseną, intelektą, valią, jausmus, suteikti jaunajai kartai šiuolaikinį 

mokslo ir kultūros lygį atitinkantį išsilavinimą. (Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos nuostatai 

1996). 

Švietimo institucijos pirmosios turi suvokti ir priimti neišvengiamus kaitos dėsnius, kadangi 

ugdo būsimos, nuolat kintančios visuomenės narius – vaikus. 

Esminė švietimo paskirtis – suteikti asmeniui brandaus savarankiško gyvenimo pagrindus ir 

padėti jam tobulinti savo gebėjimus visą gyvenimą. Taip pat svarbu ugdyti asmens 

bendruomeniškumą, jo gebėjimą derinti savo siekius su pilietinės bendruomenės siekiais, ir taip 

kurti pamatus savarankiškam, pilnaverčiam ir kūrybingam gyvenimui. (Švietimo gairės. 

2003-2012 m. projektas). 

1.2.1 Verslumo ugdymo koncepcija bendrojo lavinimo mokyklose 
 

Verslumo ugdymas mokykloje yra pakankamai jauna sritis, tačiau labai svarbi jaunajai 

kartai. Verslumas palaipsniui integruojamas į mokomąsias ugdymo turinio disciplinas. Lietuvos 

švietimo reforma vyksta jau 20 metų  ir jos didžiausias darbas atliktas tobulinant mokyklų 

programas, kuriose akcentuojamas orientavimas į naujus visuomenės poreikius. Verslumo ugdymas 

ir yra dabartinės visuomenės poreikis. Verslumo ugdymas – vienas iš švietimo politikos uždavinių. 

Visuose švietimo lygiuose stiprinamas dėmesys verslumui skatinti, iš esmės atnaujinami švietimo 

turinio perteikimo būdai. 

Lietuvos Respublikos Seimo nutarime „Dėl valstybinės švietimo strategijos 2003-2012 

metų nuostatų (2003m. liepos 4d. Nr.IX -1700)“ rašoma: 



 

 

14 

 

1. Visuose švietimo lygiuose sustiprinamas dėmesys verslumui skatinti ir finansinei išminčiai 

ugdyti. Pasiekiama, kad ekonominio raštingumo pradmenis įgytų visi pagrindinės mokyklos 

mokiniai, šio raštingumo pagrindai ir verslumo įgūdžiai būtų suteikti mokiniams ir 

studentams. 

2. Iš esmės atnaujinami švietimo turinio perteikimo būdai visuose švietimo lygiuose. Įdiegiami 

aktyvūs, savarankiškumą ir bendradarbiavimą skatinantys mokymosi metodai ir 

savarankiškos veiklos praktika. 

Analizuojant verslumo ugdymo koncepciją mokykloje pirmiausia keičiasi verslumo ugdymo 

raida. Jasikevičius įvardina esminius verslumo raidą keičiančius dalykus: 

1. Reikia mokyti ir perkvalifikuoti mokytojus. 

2. Reikalingi geri mokytojai, gebantys taikyti daug ir įvairių mokymo stilių. 

3. Reikalingi motyvuoti ir įsitikinę mokytojai. 

4. Galima įtraukti mokytojų rengimo instrukcijas. 

5. Būtina lanksti mokyklų vidaus tvarka. 

6. Būtina sąsaja su ugdymo uždaviniais. 

7. Verslumą galima ugdyti mokant pačių įvairiausių dalykų. 

Smulkiau nagrinėjant verslumo ugdymo programą, pasiūlytą 2006 m. „Ekonominio švietimo 

sklaidos centro“, išskiriama keliolika mokymo temų.: 

1. Verslo suvokimas: 

• Verslo idėjos ir atradimai 

• Sąvokų ir veiksmų, tiesiogiai susijusių su verslo veikla, samprata 

• Ištekliai  

• Įgyvendinimas /organizavimas 

• Rezultatų vertinimas 

2. Asmeninių savybių ugdymas: 

• Lyderystė 

• Asmeninių savybių įvertinimas 

• Asmeninių savybių vadyba 

• Verslo suvokimas 

3. Verslo pagrindai: 

• Verslo veikla 

4. Bendravimas ir bendruomeniniai ir gebėjimai: 

• Bendravimo gebėjimai 

• Komandinis darbas 



 

 

15 

 

• Bendravimo etika 

• Konfliktų valdymas 

5. Skaitmeniniai gebėjimai: 

• Kompiuterijos žinios ir gebėjimai 

• Kompiuterio naudojimas 

6. Ekonomikos žinios: 

• Pagrindinės ekonomikos sąvokos 

• Kaštų /naudos suvokimas 

• Ekonomikos būklės matavimo rodikliai 

• Ekonomikos sistemos 

• Tarptautinė ekonomika 

7. Finansinis raštingumas: 

• Pagrindinės su pinigais susijusios sąvokos 

• Finansinės paslaugos 

• Asmeninis finansų valdymas 

8. Ateitie planavimas 

• Karjeros planavimas 

• Gebėjimai būtini darbo beieškant (Ekonominio švietimo sklaidos centras, Verslumo 

ugdymas, 2006) 

Taigi labiausiai akcentuojama, kad verslumas ugdomas mokantis ekonomikos. Įvertinus verslumo 

mokymo programas pastebima, kad jis apima du elementus:  

1. Plačią verslumo nuostatų ir įgūdžių mokymo koncepciją, kuri sujungia tam tikrų 

asmeninių savybių ugdymą ir nėra tiesiogiai susijusi su savo verslo kūrimu  

2. Tikslinis mokymas, kaip pradėti savo verslą. (Ekonominio raštingumo ir verslumo 

ugdymo strategija, 2004) 

Daugelis teoretikų teigia, kad ekonomikos mokymo tikrai nepakanka. Teoretikai, 

analizuojantys verslumo išmokimo galimybę, teigia, kad taip verslumo galima išmokyti. Taip pat 

galima išmokyti kiekvieną būti verslininku. Norint įgyvendinti savo siekius versle tereikia būti 

versliam, t.y. turėti visas verslininko savybes ir gebėjimus: tiek įgimtas, tiek įgytas. Įgytas sunku 

išsiugdyti, tai asmenybės bruožai: azartiškumas, karjerizmas, avantiūrizmas, reakcija, garbės 

troškimas ir t.t.,  o įgytos pirmiausia teorinės žinios ir praktinis patyrimas, tai daugiau profesinės 

kompetencijos aprėptis. (Gegeckienė G., Graikšienė G., 2009 p. 12)  

Galima suskirstyti gebėjimus, kurie ir turi būti ugdomi mokykloje. Iš viso gebėjimai yra 

skirstomi į bendruosius ir pagrindinius: 



 

 

16 

 

Pagrindiniai gebėjimai – tai pagrindinėje mokykloje įgyti skaitymo, raštingumo, klausymo, 

kalbėjimo bei matematiniai gebėjimai, jie yra „pagrindas“ aukštesnio lygio gebėjimams ugdyti. 

Bendrieji gebėjimai – tai aukščiausio rango gebėjimai: komunikavimas, informacinių 

technologijų valdymas, asmeniniai gebėjimai (jau minėtieji, azartiškumas, savarankiškumas, 

kūrybingumas ir t.t.), problemų sprendimas ir formulavimas, užsienio kalbų mokėjimas. Šie 

gebėjimai reikalingi sėkmingam darbui, mokymuisi, profesiniam apsirengimui ir gyvenimui. 

(Gegeckienė G., Graikšienė G., 2009 p. 12).  

Bendrųjų gebėjimų ugdymas susijęs su mokymu ir mokymusi statiškoje, nesikeičiančioje 

visuomenėje, aktyvaus mokymosi poreikis gali būti mažesnis negu yra visuomenėje, kurioje 

besimokantieji turi prisitaikyti prie dažnų pasikeitimų ir privalo išmokti naujų informacijos gavimo 

formų bei panaudojimo būdų. Todėl greitai besikeičiantis pasaulis yra pagrindinis stimulas tobulinti 

švietimą, sutelkiant dėmesį į aktyvų mokymąsi, su kuriuo turės susidurti besimokantieji (David 

Boud, London, 1988). 

Taigi susipažinus su siūloma verslumo ugdymo programa ir reikiama ugdymo sritimi (įgytų 

savybių ir gebėjimų ugdymu), pastebimas gana pilnai išbaigtas verslumo ir ekonominio raštingumo 

ugdymo turinio išdėstymas, apimantis visus verslumo ugdymo tikslo aspektus.  

Tačiau mokyklose turi būti ir konkreti veikla, per kurią turi būti ugdomas verslumas. 

Verslumo ugdymas yra integralus bendravimo procesas, kurį sudaro trys pagrindiniai „elementai“ ir 

jų interesai.(1 pav.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Pav. Verslumo sistemos ugdymo dalyvių ir jų interesų sąveika Šaltinis: sudaryta paties autoriaus 

remiantis  Ekonominio švietimo sklaidos centro Verslumo ugdymo planu, 2006) 

Pateiktoje schemoje (1 pav.) matoma, kad verslumo ugdymo metu dalyvauja trys 

tarpusavyje persipynusios sistemos (suinteresuotos grupės): mokytojas (ugdytojas) kaip atskira 

sistema, su savo savita asmenybės struktūra (kompetencija ( žiniomis, įgūdžiais, gebėjimais) 

vertybinėmis orientacijomis, poreikiais, interesais ir t.t.); mokinys (ugdytinis) kaip atskira sistema, 

kuris taip pat savita asmenybė su savo asmenybės struktūra ir šeimos suformuota vertybine sistema, 

ir galiausiai veiklos pasaulio (verslininkų) ir gyvenimo aplinkos sistema (visuomenės), kurios 

Verslumo ugdymo 
poreikis 

MOKYTOJAS 
VERSLININKAS 

MOKINYS 

Individualus interesas 

Ugdymo sistemos 
interesas 

Veiklios visuomenės 
interesas 



 

 

17 

 

struktūroje yra darbo bei gamybos rinka, įvairūs technologiniai procesai, gamybos priemonės, 

politinis interesas ir t.t. 

Verslumo disciplinos integravimas Lietuvių švietimo reformos metu pagreitino ir viso 

švietimo ugdymo turinio pertvarkymą. Švietimo sistema greičiau tapo modernesnė ir 

šiuolaikiškesnė. Ugdymo turiniui pertvarkyti nuo pat Mokslo ir švietimo reformos pradžios buvo 

sutelkta kompetentingų specialistų komanda ir skirta nemažai lėšų.  

Turinio kaitos darbai buvo pradėti nuo tarybinės mokyklos ir kuriamos mokyklos 

takoskyros įvardijimo. Ugdymo turinys buvo peržiūrėtas ir daugmaž sėkmingai deideologizuotas. 

Tiesa, lyginant su kitomis valstybėmis, mokymo programų tobulinimo sparta ir centralizacijos 

mastai buvo skirtingi. Sparčiausiai kaita vyko Vengrijoje. Latvijoje, Estijoje, Lenkijoje ir Lietuvoje 

pažangos lygis yra panašus (Švietimo studijos, 1998 p.59). Takoskyrą tarp sena ir nauja išreiškia 

dviejų ugdymo procese vyraujančių tendencijų - interpretacinės ir reprodukcinės - skirtybės. Šias 

skirtybes lemia nevienodi požiūriai į žmogaus ir pasaulio santykius. Reprodukcinis požiūris teigia, 

kad kultūros tradicija atkuriama, išsaugoma ir perduodama kitoms kartos ją naujai atkartojant, kad 

pasaulis pampa savas ir pažįstamas perimant kitų sukauptas žinias. Interpretacinis požiūris kultūros 

paveldėjimą ir perdavimą, ir patį pasaulio pažinimą suvokia sudėtingiau: kultūros paveldas nėra 

atkartojamas – norėdami jį paveldėti kaip paveldą, turime savarankiškai įvertinti, atsirinkti, 

aiškintis, kūrybingai plėtoti naujai. Reprodukcinis požiūris  daugiau skatina savarankišką asmens 

santykį su socialine aplinka ir visa visuomene. Taigi ir mokslo ir švietimo sistema yra paremta 

takoskyra. 

Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymo pakeitimo įstatyme teigiama, kad bendras ugdymo 

turinys turi būti paremtas žinių, gebėjimų, vertybių sistema, kuri būtina švietimo tikslams 

įgyvendinti (LR švietimo įstatymas, 2003 p. 7). Pedagogikos teoretikai vieningai teigia, kad 

ugdymo turinys – tai į bendrus švietimo tikslus ir individualius mokymo įstaigos tikslus orientuotas 

mokymo planas ir jo praktinis realizavimas, į kurį turi įeiti visi kiti svarbiausi mokymo proceso 

parametrai: mokymo temos, ugdymo gairės: žinių vertinimas ir t.t. 

R. Laužackas mano, kad ugdymo turinį galima apibrėžti ir kaip atsakymų į šiuos klausimus 

visumą: Kam organizuojami tam tikri mokymo procesai ir priemonės ? Kokių tikslų, kvalifikacijų 

siekiama? Kokia medžiaga turi būti išmokta, perteikta, patirta? Kokie mokymo patyrimai ir 

mokymo medžiaga yra reikalinga? Kaip yra siekiama ugdymo tikslų ? Kokios vertinimo formos 

teiks informaciją apie tikslų pasiekimą ? (Laužackas R.,1997, p.10) 

Būtina pastebėti, kad Lietuvos švietimo sistemoje ugdymo turinys nėra griežtai 

kontroliuojamas ir centralizuotas. Visos ugdymo institucijos ir patys pedagogai laisvai gali 

interpretuoti visų mokymo disciplinų, taip pat ir verslumo ir ekonominio raštingumo turinius. Tik, 

žinoma, reikia laikytis Bendrųjų programų ir Išsilavinimo standartų apibrėžtų taisyklių ir būtinų 



 

 

18 

 

nuostatų. Taigi kasdieninis praktinis verslumo pagrindų ugdymo turinio kūrimas vyksta mokykloje 

pedagogų, kurie ir moko vaikus verslumo. Švietimo ir mokslo ministerija mokyklai siūlo tik 

orientyrus, ugdymo turinio kūrimo gaires: bendruosius ugdymo tikslus, Bendrąsias programas, 

Išsilavinimo standartus, lanksčius mokymo planus, lanksčią egzaminų sistemą. Šiomis gairėmis 

remiantis, realus ugdymo turinys formuojamas mokyklos bendruomenėje.  

Verslumo ugdymo turinys yra vis kitoks kiekvienoje mokykloje, tačiau vienai kitaip turi 

būti nukreiptas į ugdomų asmeninių savybių kompleksą. Gebėjimų ugdymas yra mokinių ugdymo 

pagrindas. 

Dažniausiai yra išskiriami asmeniniai, socialiniai, komunikaciniai, kritinio mąstymo bei 

problemų sprendimo, darbiniai ir veiklos gebėjimai, kuriuos galima ugdyti mokyklose. (Gegeckienė 

G., Graikšienė G., 2009 p.42 )  

Taigi gebėjimai turi būti ugdomi bendrai viso mokymosi turinio metu ne tik per verslumo 

disciplinas, ne tik formalaus ugdymo užsiėmimuose. Tai turi būti integralus, visa apimantis ugdymo 

procesas visose disciplinose: tiek matematikos, tiek lietuvių kalbos, tiek kūno kultūros pamokose, 

tiek dailės, tiek muzikos, tiek informatikos pamokose ir t.t., bet svarbiausia, turi būti nukreiptas į jau 

minėtus asmeninius gebėjimus, socialinius, kritinio mąstymo bei problemos sprendimo gebėjimus ir 

darbinės veiklos gebėjimus. 

1.2.2 Ugdytinių gebėjimai 
 

Taigi, kas yra ugdoma ir išugdoma, geriausia ugdyti mokykloje. Mokiniai yra ta visuomenės 

dalis, kuriai mokymas yra visuomenės, šeimos ir paties mokinio ateities tikslo siekio galimybė. Tik 

išsimokslinęs ir ištobulėjęs jis gali pateisinti visuomenės, šeimos ir savo lūkesčius. Kaip jau minėta 

ankstesniuose skyriuose, verslumas yra ateities kūrimo pagrindas. Šiais informacinių technologijų ir 

beprotiško žinių srauto laikais be verslumo sunku išlikti, tuo labiau, kaip asmenybei. Taigi 

G.Gegeckienė ir G.Graikšienė (2009) savo knygoje „Verslumas“ nurodo visas galimas išugdyti 

savybes ( Žr. 2 lentelė)  

2 lentelė. Mokyklos ugdytinių gebėjimai 
Šaltinis: sudaryta paties autoriaus remiantis (Gegeckienė G., Graikšienė G., 2009 p. 42 -45 ) 

Ugdomų gebėjimų 

kategorija 

Ugdomų gebėjimų sąrašas Disciplinos, per 

kurias ugdoma 

Asmeniniai 
gebėjimai 

 

1. Suprasti savo jausmus ir reikšti juos 

aplinkiniams priimtina forma, adekvačiai vertinti 

savo galias, pasitikėti savo jėgomis, pasiekti 

vidinę pusiausvyrą. 

2. Prisiimti asmeninę atsakomybę už savo 

 

Šiuos gebėjimus 

rekomenduojama 

ugdyti per visas 

mokymo 

disciplinas: 



 

 

19 

 

Ugdomų gebėjimų 

kategorija 

Ugdomų gebėjimų sąrašas Disciplinos, per 

kurias ugdoma 

veiksmus, elgtis teisingai ir sąžiningai. 

3. Suvokti kiekvieno asmens vertingumą ir 

individualumą, būti tolerantiškam jo 

sociokultūriniams skirtumams bei skirtingiems 

gebėjimams. 

4. Siekti savo veikloje kokybės ir 

kūrybiškumo, kritiškai vertinti savo kompetenciją 

bei patirtį, įžvelgti žinojimo ar gebėjimų spragas 

ir stengtis tobulėti, mokytis nuostatos. 

5. Rinktis sveiką gyvenimo būdą ir jo 

laikytis. 

 

lietuvių kalbą, 

matematiką,  

kūno kultūrą, 

psichologiją, 

ekonominį raštin-

gumą, 

etiką ir tikybą,  

vadybos pagrindus, 

dailę ir t.t. 

Socialiniai 
gebėjimai 

 

1. Sugyventi su kitais asmenimis ir jų 

grupėmis, užmegzti ir palaikyti tarpasmeninius   

ryšius, rasti kompromisus, konstruktyviai spręsti 

konfliktus. 

2. Mokytis, dirbti ir kurti kartu su kitais 

asmenimis, padėti jiems, įtikinti ir patraukti 

siekiant įgyvendinti bendrą tikslą. 

3. Dalyvauti tautos ir bendruomenės   

kultūriniame, pilietiniame bei politiniame 

gyvenime, gerbti demokratinės visuomenės  

gyvenimo principus ir vertybes, rūpintis aplinka. 

4. Išlavinti skaitymo, rašymo, klausymo, 

kalbėjimo ir skaičiavimo įgūdžius, įskaitant 

gebėjimą vartoti simbolius ir sąvokas. 

5. Gebėti naudotis įvairiomis komunikavimo 

formomis ir priemonėmis (įskaitant užsienio 

kalbas), dalyvauti diskusijose. 

Psichologija, 

politologija, 

istorija, etika, 

tikyba, lietuvių 

kalba, užsienio 

kalbos, 

informatika, 

ekonominis 

raštingumas, 

vadybos pagrindai 

Kritinio mąstymo bei 
problemų sprendimo 

gebėjimai 

 

1. Suvokti pasaulį kaip sąveikaujančią 

procesų bei reiškinių sistemą, įžvelgti ryšius ir 

sąsajas. 

2. Žvelgti į reiškinį lanksčiai, 

Rekomenduojama: 

per matematiką, 

istoriją, etiką, 

tikybą, lietuvių 



 

 

20 

 

Ugdomų gebėjimų 

kategorija 

Ugdomų gebėjimų sąrašas Disciplinos, per 

kurias ugdoma 

nestereotipiškai, iš įvairių pusių, pasitelkiant kiek 

įmanoma išsamesnius bei visapusiškesnius 

duomenis apie jį. 

3. Taikyti žinias bei patyrimą įvairiose 

nestandartinėse situacijose. 

4. Iškelti problemas bei jas spręsti, 

taikant įvairias problemų sprendimo strategijas ir 

remiantis tokiais pažintinės veiklos būdais: 

aprašymu, modeliavimu, tyrimu, 

eksperimentavimu, duomenų rinkimu, 

dėsningumų ieškojimu, hipotezių bei alternatyvų 

kėlimu ir tikrinimu, išvadų darymu. 

5. Įvertinti problemų sprendimo 

strategijų veiksmingumą ir jų tobulinimo 

galimybes. 

 

kalbą, informatiką, 

psichologiją 

ekonominio 

raštingumo 

pamokas, vadybos 

pradmenis ir t.t. 

Darbiniai ir veiklos 
gebėjimai 

 

1. Suprasti savo ir kitų asmenų darbo 

reikšmę bei mokėti įvertinti rezultatus. 

2. Atsižvelgiant į užsibrėžtą tikslą racionaliai 

tvarkyti laiką. 

3. Naudotis informacinėmis technologijomis, 

ieškoti, tvarkyti, pateikti. 

4. Analizuoti, interpretuoti, kritiškai įvertinti 

ir panaudoti informaciją. 

5. Dirbti su natūraliomis ar dirbtinėmis 

sistemomis bei technologijomis, įvertinti jų 

privalumus ir trūkumus, įveikti galimus 

nesklandumus. 

6. Parinkti idėjas, metodus, medžiagas, 

įrankius, technologijas, veikimo strategijas bei 

planuoti darbus, kuriant numatytą produktą. 

 

Per visas 

mokymosi 

disciplinas 

 



 

 

21 

 

Lentelėje akcentuojama tik formalaus ugdymo disciplinos, kuriose gali būti ugdomi 

gebėjimai, kad visus šiuos gebėjimus galima ugdyti per formalųjį ugdymą, tačiau per neformalųjį 

ugdymą šie gebėjimai taip pat ugdomi. Tai  tarsi teorinio pagrindo, išdėstytos verslumo teorijos 

tęstinumas.  

Verslumo ugdymui reikia ne tik švietimo turinio kaitos, konkretaus gebėjimų sąrašo, tačiau 

turi būti ir konkretus modelis, kuris padėtų ugdyti verslumą. Tai tarsi verslumo proceso orientyras. 

Pagrindinis verslumo ugdymo metode nurodytas aktyvus bendravimas ir  bendradarbiavimas 

kontaktuojant šeimai, švietimo sistemai (mokykla, universitetas), verslo atstovams su neformaliuoju 

ugdymu.(Žr. 2 pav.) 

 

 

 

 

 

 

Šeima   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Aktyvus verslumo ugdymo metodas Šaltinis: sudaryta autoriaus remiantis  Ekonominio 

švietimo sklaidos centro Verslumo ugdymo planu, 2006) 

Verslumo ugdymo procese turėtų būti naudojami visi formaliojo ir neformaliojo  ugdymo 

metodai. Formaliojo, t.y. pamokų metu, dėstoma teorija, mokomasi teorinių pagrindų.  

Neformaliojo ugdymo metu užsiimama projektine veikla, vyksta konkursai, verslo planų rašymas, 

simuliaciniai mokymai, aktyvios diskusijos, aktyvus verslumo propagavimas . 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mokykloje dėstomas verslumas 
Formalus ugdymas 

 
 
 
 
 
 
 

Mokytojas, dėstantis verslumą 
Verslumo ugdymo turinys 

 
Verslus 
mokinys 

Verslumo ugdymo 
aplinka Verslumo ugdymo 

priemonės 

Aktyvaus ugdymo 
metodai 

Pasyvaus ugdymo 
metodai 

Mokytojas, verslininkas,  Neformalus verslumo ugdymas 
Prefektai, būreliai konkursai ir t.t. 

 

Verslo politika, visuomenė, 
verslininkai 
 



 

 

22 

 

Labai svarbu ugdymo procese ir aplinka. Pastebėta, kad norint sukurti verslumo ugdymui 

palankią ir informatyvią aplinką, reikalingi švietimo sistemos pokyčiai, nes šiuo metu mokyklos 

aplinka nėra pritaikyta verslumo ugdymui. Taip pat mažai išvystytas kad ir jaunimo organizacijų 

bendradarbiavimas su formaliuoju  švietimu, verslo atstovų interesas, aktyvi informacijos sklaida, 

palankūs finansiniai valstybinių institucijų instrumentai, sertifikuojama jaunimo organizacijų veikla, 

įteisintas jaunojo verslininko statusas, reorganizuoto regionų jaunimo pritraukimas,  mokymas ir kt. 

(Spinter tyrimai, 2005). 

Taigi verslumo programa  visame ugdymo procese gali ir turi būti: 

1. Integruojama į bendrąsias  programas pagrindinio ir vidurinio ugdymo kontekste. 

2. Integruojamas  formalus ir neformalus  ugdymas. 

3. Kaip atskira programa taikoma organizuojant projektinius darbus. 

4. Kuriamos mokomosios mokinių bendrovės. 

Šiuo metu didžiausias dėmesys skiriamas ne verslumo ugdymui, kaip švietimo objektui, o 

ekonominio raštingumo disciplinai ir teigiama, kad to pakanka. 

1.2.3 Verslumo ir ekonomikos disciplinų dėstymas mokykloje 
 

Šiandien mokykloje vyresnių klasių mokiniams yra dėstoma ekonomikos raštingumas ir 

verslo ir vadybos pagrindai, taip pat psichologijos pagrindai.  

Ekonominis raštingumas įgyvendinamas visose mokyklos ugdymo pakopose. Pradinio ir 

pagrindinio ugdymo koncentruos iki devintos klasės ekonomika integruota į kitų mokomųjų dalykų 

programas ir kaip pasirenkamasis dalykas. 9-10 klasėse privalomas ugdymo dalykas; vidurinės 

mokyklos 11-12 klasėse pasirenkamasis dalykas (Bendrosios programos, 2000). Ekonominio 

raštingumo mokymo turinys turi būti pritaikytas kiekvienai mokinių grupei, atsižvelgiant į 

pasirengimą, poreikius ir motyvaciją, remiantis diferencijavimo ir individualizavimo principais, 

naudojant aktyvius mokymo metodus, orientuojantis į mokymą kuriant ir veikiant, tik tada 

mokymas bus efektyvus, nes universalios mokymo programos nesuteiks galimybės tobulėti ir 

patiems mokytojams, ir mokiniams. 

Taigi, kaip jau buvo minėta, verslumo švietimas reikalingas, kad galima būtų išugdyti 

mokinių įgūdžius ir gebėjimus, kurių jiems reikės kaip asmenybėms ir bendruomenės nariams. Tai 

leidžia jauną žmogų  parengti suaugusiųjų vartotojų, gamintojų, vadovų ar tėvų gyvenimui 

nepastovioje ekonominėje aplinkoje, kuri darosi vis sudėtingesnė ir vis daugiau besikeičianti. 

Šiandien ir verslumo ugdymas neatsiejamas nuo ekonominio raštingumo mokymo, kaip ir 

ekonominis raštingumas grindžiamas verslumo koncepcija.  

Ekonomikos ugdymas valstybiniu lygiu buvo pradėtos diegti 1999 m. Iki 2003 m. buvo 

įgyvendinta nemažai priemonių, kurios stimuliavo ekonomikos dalyko dėstymą mokyklose. Tik 



 

 

23 

 

2003 m. kovo mėn. mokyklose išbandyta mokymo priemonė „Verslumo pradmenys“ (Iš anglų 

kalbos vertė ir adaptavo L. Mincienė. Kaunas, 2004). Verslumo ugdymas yra integruojamas į 

ekonominį švietimą šiandieninėse mokymo programose. 

Dauguma pedagogų, visuomenės veikėjų tapatina verslumo ugdymą ir ekonominį 

raštingumą, tačiau tai atskiri dalykai, papildantys vieni kitą ir negalintys vienas be kito. Verslumo 

ugdymas yra atskira sritis, kurią labai glaudžiai galima derinti bei integruoti su ekonominiu 

švietimu. Todėl šios dvi sritys yra integruotos bendrai ir aprašytos 2004 metais pasirodžiusioje 

„Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategijoje“, kuri patvirtinta Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2004-06-02 įsakymu Nr. ĮSAK-835 ir pradėta naudoti. 

Ekonomikos raštingumas – tai ekonomikos reiškinių supratimo pagrindu sukurta mokinio 

motyvacija ir pasirengimas pritaikyti savo žinias ir gebėjimus praktinėje veikloje, mokinio amžiui 

adekvatus ekonominių žinių ir kompetencijų lygis (Ekonominio raštingumo ir ugdymo strategija, 

2004) 

2004-2008 m. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje Nr. X-43 (Skyrius 

„Ekonomika ir verslas“ įsipareigoja: ugdyti mokinių verslumą, kuris yra ekonomikos augimo 

pagrindas, sudaryti Lietuvoje kuo patrauklesnes sąlygas pradėti ir plėtoti verslą (Lietuvos 

Respublikos 2004-2008 metų programa). Viena iš valstybės ilgalaikės raidos strategijos aptariamų 

sričių – konkurencinga ekonomika.  Taigi minėtoje programoje (strategijoje) pati valstybė  numato 

verslo plėtros strategijos kryptis . Lietuvai tapus Europos Sąjungos nare: naujų smulkių ir vidutinių 

įmonių steigimas; smulkaus ir vidutinio plėtros strateginės kryptys: regioninė smulkaus ir vidutinio 

verslo plėtra; smulkių ir vidutinių įmonių darbuotojų kvalifikacijos kėlimas yra labai svarbus 

valstybės ateities veiksnys. Šios strateginės kryptys glaudžiai siejasi su verslumu. Nagrinėjamo 

strategijoje yra aprašyta ir  tikslinių grupių (jaunimo, moterų) verslumo ugdymo būdų analizė. Joje 

numatoma: 

1. Parengti ir įtraukti į vidurinio mokslo bei kolegijų ir universitetų mokymo programas 

žinių apie verslą ir verslininkystę modulius. 

2. Plėtoti tarptautinio verslo specialistų rengimą, verslumą ugdančius bei kvalifikacijos 

kėlimą užtikrinančius kursus (Atskirų tikslinių grupių (jaunimo, moterų) verslumas, 2005).  

Kiekvienas su ekonomika susiduria kiekvieną dieną. Atsakingai veikti, kritiškai mąstyti, 

būti savarankiškam ir kūrybingam – tai savybės, kurias būtina ugdyti mokiniams. „Ekonomika – 

mokslas apie būdus, kuriais žmogus gamina ir maino vertę turinčius dalykus, siekdamas gauti 

geidžiamas prekes bei paslaugas“. (Samašaitienė R., 2006, p.4).  Verslaus žmogaus prigimtis ir 

išugdytos savybės liepia į viską žiūrėti pro verslumo prizmę. Prie bet ko prisilietęs jis viską siekia 

atnaujinti ir padauginti. Suvokęs visus dėsnius, toks žmogus daugiausiai reikalauja pats iš savęs. 



 

 

24 

 

Tad būtent visuomenė ir turi sudaryti visas sąlygas tokiems žmonėms konkuruoti patiems su savimi 

(Rakauskas A., 2002 p.13). 

Taigi tiek verslumas, tiek ekonominis raštingumas yra lygiaverčiai „partneriai“. 2003 m. 

kovą įgyvendinant ilgalaikį bendradarbiavimą su britų taryba įgyvendintas projektas, skirtas 9-12 

klasių mokiniams. Parengta ir mokyklose išbandyta ne viena knyga, vadovėlis, pratybų sąsiuvinis, 

vienos mokymo priemonės buvo skirtos tik ekonominio raštingumo ir vadybos pradmenims ugdyti, 

kitos gali būti naudojamos per bet kurį mokomąjį dalyką. 

„Lietuvos Junior Achievement“ programa integruojama į ekonomikos dalyko mokymą 9-12 

klasių mokiniams. Jaunimo verslo ir ekonomikos švietimo programų lyderė – „Lietuvos Junior 

Achievement“ – verslumo ugdymą ir ekonomiką sieja kartu. Tai atsiskleidžia pačios organizacijos  

vizijoje ir misijoje: „Ugdyti Lietuvos jaunimą laisvosios rinkos dvasia, mokyti suprasti verslą ir 

ekonomiką, puoselėti iniciatyvą, verslumą ir lyderio savybes“ ( „Lietuvos Junior Achievement“, 

2007). 

Europos bendrijų komisijos atlikti tyrimai rodo, kad tarp verslumo ir ekonominio augimo 

egzistuoja teigiama sąveika. Valstybėms reikalingos naujos bendrovės, įmonės, organizacijos, 

kurios galėtų pasiūlyti daugiau darbo vietų (Lisabonos programa; verslumu pagrįsto mąstymo 

puoselėjimas ugdant ir mokant, 2006). 

Išanalizavus šios komisijos programą matyti, kad verslumo ugdymas visuose lygiuose 

susijęs su šalies ekonominiu lygiu. Programoje teigiama: „Verslumo ugdymas padidina naujų 

bendrovių steigimo ir savisamdos galimybes, didesnį ekonominį atlygį ir pasitenkinimą“. Lisabonos 

strategijoje (2006 m.) pritariama, jog verslumas yra svarbi ekonomikos augimo, darbo vietų kūrimo 

ir saviraiškos priemonė (Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimas ir ekonomikos bei 

verslumo ugdymo perspektyvos, 2007).  

Visi vieningai teigia, kad gamtinių išteklių, materialiojo kapitalo ir fizinio darbo nepakanka 

aukšto produktyvumo veiklai sukurti . Pagrindinis veiklos „variklis“, kaip teigia T.W. Schultzas, 

yra verslumas, kuris remiasi produktyvių gebėjimų ir įgūdžių gausa. Nagrinėdamas įvairių šalių 

ekonominės veiklos statistinius duomenis T.W.Schultzas pastebėjo, kad kiekvienos šalies gyventojų 

gyvenimo kokybė susijusi su tos šalies visuomenės verslumo lygiu. Todėl siekiant pagerinti žmonių 

gyvenimo kokybę, būtina suvienyti valdžios ir bendruomenės pastangas ugdyti verslumą. (T.W. 

Schultzas, 1998)  

Apibendrindami ekonomikos ir verslumo sąsajas nuo 1999 m iki 2009 m. galima teigti, kad 

verslumo ugdymas glaudžiai siejasi su ekonominiu raštingumu, tačiau dar turi būti plėtojama kaip 

atskira sritis ir mokymo disciplina. Verslumas yra svarbus šalies ekonomikos augimo, darbo vietų 

kūrimo ir  kiekvieno žmogaus saviraiškos priemonė. 

 



 

 

25 

 

1.3. Verslumo ugdymą reglamentuojantys Lietuvos ir Europos Sąjungos teisiniai 
aktai 

 

Lietuvos mokykla, kaip ir visa šalis, išgyvena besikeičiančios kokybės procesą. Ją sąlygoja 

vidiniai ir išoriniai veiksniai: decentralizacija, marketizacija, standartizacija, globalizacija, 

informacijos sklaida, rinkos principais grindžiama ūkio plėtra, socialinė diferenciacija bei atskirties 

procesai, nepalanki demografinė padėtis. Mokykla, kaip institucija, reaguoja į visus pokyčius 

socialinėje politinėje srityse. Todėl būtina  adaptuoti visą  mokyklą, kaip organizaciją, apimant jos 

veiklą, valdymą ir t.t.. Lietuvai tapus rinkos ekonomikos šalimi ypač svarbu tapo visų socialinių 

sluoksnių gebėjimas integruotis į bendrą ekonominę sistemą. B.Gruževskis teigia jog, JAV 

gyventojų apklausa parodė, kad apie 90 proc. respondentų nenorėtų prarasti darbo net ir turėdami 

pakankamas gyvenimo sąlygas. Taigi galima teigti, darbas ar jo neturėjimas turi didelę reikšmę 

kiekvienam žmogui, nes jame  žmogus praleidžia 1/3 savo gyvenimo. Tačiau šiuolaikinės 

ekonomikos sąlygomis kokybiškas profesinis pasirengimas negali apsiriboti teorinėmis žiniomis bei 

praktinio darbo įgūdžiais, karjeros sėkmę vis labiau lemia bendrosios kompetencijos. Tai pabrėžia 

tiek darbdaviai, tiek daugelis dirbančiųjų aukštųjų mokyklų absolventų (B.Gruževskis ir kt. 2007, 

p.116).  

Apie verslumo ugdymą, kaip naujos disciplinos būtinumą, pirmiausia pradėta kalbėti 

Didžiojoje Britanijoje apie 1989 metus. Jo svarbą akcentavo tuometinis valstybės sekretorius 

Kennetas Bakeris. Jau 1990-1992 metais buvo sukurti pirmieji standartai ir atliktas pirmasis 

projektas, o 1996 metais buvo pataisyti ir naujai redaguoti standartai. 

Verslumo ugdymas Lietuvoje pradėtas kaip disciplina diegti nuo 2000 metų. Per tą laiką iki 

2003 metų buvo atlikta nemažai darbų ir įgyvendinta konkrečių tikslų, kurie inicijavo ir stimuliavo 

verslumo dėstymą mokyklose. Svarbu pabrėžti, kad per šį laikotarpį į verslumo ugdymo diegimo 

projektą visoje Lietuvoje įsijungė per 20 įvairių bendrojo lavinimo mokyklų. Jų skaičius nuolat 

didėja, o tai rodo būtinybę plėtoti verslumo ugdymą. ( Stulpinienė L., 2004) 

Lietuvos švietimo pertvarka vyksta maždaug nuo 1992 metų, kai Kultūros ir švietimo 

ministerija patvirtino bei po metų Respublikos Seime apsvarstė Lietuvos švietimo koncepciją. 

Švietimo reforma vyksta ir šiandien, nes keičiasi visuomenė, pilietinė bendruomenė, kultūra, 

ekonomika, mąstymas. Svarbu švietimą sieti su tuo metu vykstančiais veiksniais ir tuo pačiu žiūrėti 

į ateitį, o ne gyventi praėjusia diena. Su šia diena ir ateitimi susijęs mokykloje verslumo ugdymas, 

įgydamas platesnę ir svarbesnę reikšmę, nors anksčiau apie šią discipliną mokymo įstaigose net 

nebuvo kalbama.  

Visų pirma, dokumentą kurį reikia aptarti, tai yra Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. 

Jame išsikelti švietimo tikslai tiesiogiai orientuoti į žmogaus verslumą. Švietimo tikslai yra šie: 



 

 

26 

 

1. Išugdyti kiekvienam jaunuoliui vertybines orientacijas, leidžiančias tapti doru, siekiančiu 

žinių, savarankišku, atsakingu, patriotiškai nusiteikusiu žmogumi, išlavinti dabartiniam 

gyvenimui svarbius jo komunikacinius gebėjimus, padėti įsisavinti žinių visuomenei 

būdingą informacinę kultūrą, užtikrinant gimtosios ir užsienio kalbų mokėjimą, informacinį 

raštingumą, taip pat šiuolaikinę socialinę kompetenciją ir gebėjimus savarankiškai kurti savo 

gyvenimą. 

2. Nustatyti jaunuolio kūrybinius gebėjimus ir pagal tai padėti jam įsigyti profesinę 

kvalifikaciją ir kompetenciją, atitinkančią šiuolaikinį kultūros bei technologijų lygį ir 

padedančią jam įsitvirtinti ir sėkmingai konkuruoti tolydžio kintančioje darbo rinkoje, 

perteikti šiuolaikinės technologinės, ekonominės bei verslo kultūros pagrindus, būtinus 

šalies ūkio pažangai, konkurencingumui bei subalansuotai raidai laiduoti, sudaryti sąlygas 

nuolat tenkinti pažinimo poreikius ir tobulėti mokantis visą gyvenimą. 

3. Stiprinti visuomenės galias užtikrinant darnią krašto ūkio, aplinkos ir žmogiškųjų išteklių 

plėtrą, vidinį ir tarptautinį ūkio konkurencingumą, nacionalinį saugumą ir demokratinės 

valstybės raidą. 

4. Perteikti asmeniui tautinės ir etninės kultūros pagrindus, Europos ir pasaulio humanistinės 

kultūros tradicijas ir vertybes, laiduoti sąlygas asmens brandžiai tautinei savimonei, 

dorovinei, estetinei, mokslinei kultūrai, pasaulėžiūrai formuotis, taip pat garantuoti tautos, 

krašto kultūros tęstinumą, jos tapatybės išsaugojimą, nuolatinį jos vertybių kūrimą, puoselėti 

krašto atvirumą ir dialogiškumą visuomenės nariui. (Švietimo įstatymas, aktuali redakcija 

Numeris: I-1489, 2007) 

Sudaryti sąlygas asmeniui įgyti demokratijos tradicijas įkūnijančius pilietinės bei politinės 

kultūros pagrindus, išplėtoti gebėjimus ir patirtį, būtiną asmeniui, kaip kompetentingam Lietuvos 

piliečiui, europinės ir pasaulinės bendrijos, daugiakultūrės visuomenės nariui. 

Verslumo ugdymas mokyklose daugiau ugdomas plačiąja prasme, t.y. orientuojamasi 

daugiau į individualių savybių ugdymą ir verslo suvokimą nei į verslininko kūrimą. 

Rengiant strategiją atsižvelgta į naujausius Lietuvos Respublikos dokumentus: 

1. Lietuvos švietimo plėtotės strateginės nuostatos. Švietimo strategijos gairės. 

2. Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio12 d. nutarimas Nr. IX-1187 „Dėl 

valstybės ilgalaikės raidos strategijos”. Strategijos pagrindinės nuostatos derinamos su Europos 

Sąjungos direktyvomis. Tai įpareigoja daryti Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo Nr. IX-1187 

„Dėl valstybės ilgalaikės raidos strategijos” 2 straipsnio 2 ir 3 punktai: 

2 straipsnis. Pasiūlyti Vyriausybei: 



 

 

27 

 

2) peržiūrėti patvirtintas nacionalines strategijas ir programas, parengti naujas strategijai 

įgyvendinti reikalingas programas bei koncepcijas ir suderinti jas tarpusavyje atsižvelgiant į 

Europos Sąjungos Lisabonos viršūnių tarybos išvadas; 

3) atsižvelgti į šios Strategijos nuostatas svarstant ir tvirtinant ministerijų bei Vyriausybės 

įstaigų strateginius veiklos planus bei kitus planavimo dokumentus. “ 

Europos Komisijos pranešime „Europos švietimo pagrindiniai rodikliai (benchmarks): 

sekant Lisabonos Europos Sąjungos viršūnių tarybos nutarimus” (COMMUNICATION FROM 

THE COMMISSION European benchmarks in education and training:follow-up to the Lisbon 

European Council Briuselis, 2002-11-20) be pagrindinių kompetencijų, kurios apima žinių, įgūdžių 

ir požiūrių visumą, paminėtas ir verslumas. 

Paskutiniai Lietuvos Respublikos strateginiai dokumentai irgi pabrėžia verslumo svarbą – 

Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. lapkričio12 d. nutarime Nr. IX-1187 „Dėl valstybės ilgalaikės 

raidos strategijos” sakoma: „Parengti ir įtraukti į vidurinio mokslo bei kolegijų ir universitetų 

mokymo programas žinių apie verslą ir verslininkystę modulius“.  

2002 m. buvo parengta ir pateikta ekonomikos mokymo programa . (Ekonomikos mokymo 

programa ir standartai, 2002, 70), kur teigiama, kad „ekonomikos raštingumas“, kaip mokomasis 

dalykas, įtraukiamas į bendrojo lavinimo mokyklos programas.  

Labai svarbus dokumentas, reglamentuojantis verslumo ugdymą, yra Ekonominio 

raštingumo ir verslumo ugdymo strategija (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro  

2004-06-02 įsakymas Nr. ISAK-835 ), kuri parengta remiantis 2002 balandžio mėn. Švietimo ir 

mokslo ministerijos kolegijos patvirtintomis visuotinio ekonominio raštingumo strategijos gairėmis. 

Strategijoje atsižvelgiama į pirmųjų metų, diegiant visuotinį ekonominį švietimą, patirtį.  Ši 

strategija aprėpia bendrojo lavinimo mokyklų mokymo turinio ir ugdymo proceso pakeitimus ir 

papildymus, siekiant įdiegti ekonominio raštingumo mokymą ir verslumo ugdymą. Strategijoje 

suformuluojami pagrindiniai tikslai ir uždaviniai, kuriuos reikia įgyvendinti įvedant ekonominio 

raštingumo mokymą ir verslumo ugdymą bendrojo lavinimo mokyklose. Strategijoje ekonominis 

raštingumas ir verslumo ugdymas suprantamas kaip bendrojo raštingumo ir išsilavinimo 

kompetencijos praktinė dalis. 

Ekonominio švietimo ir verslumo ugdymo svarba pabrėžiama dokumente „Lietuvos 

švietimo plėtotės strateginės nuostatos. Švietimo strategijos gairės 2003 – 2012 m.”: „Visuose 

švietimo lygmenyse sustiprinamas dėmesys verslumo ir ekonominio švietimo ugdymui. Siekiama, 

kad ekonominio raštingumo pradmenis įgytų visi pagrindinės mokyklos moksleiviai“. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje buvo numatyta 2006 m. patvirtinti 

Nacionalinę jaunimo verslumo skatinimo 2007-2011m. programą, kuria siekiama šių uždavinių: 

1. Sukurti, įdiegti ir tobulinti verslumo ugdymo priemones: 



 

 

28 

 

2. Verslumo ugdymo integravimo į bendrojo lavinimo mokomuosius dalykus ir 

mokyklos gyvenimą metodines rekomendacijas ir aprūpinti metodine medžiaga. 

3. Sukurti nuoseklią nuolatinio mokytojų ir dėstytojų verslumo ugdymo rengimo ir 

kvalifikacijos kėlimo sistemą. 

4. Plėtoti jaunimo verslumo neformalųjį ugdymą, reglamentuojant finansavimo tikslus 

ir tvarką bei finansuojant verslumo neformalųjį ugdymą.  

5. Suteikti galimybę jaunimui įgyti praktinės patirties verslo pradžią. 

Nacionalinė jaunimo verslumo skatinimo 2007-2011m. programa numato teikti paramą 

jaunimo verslo pradžiai ir plėtrai: 

1. Sukurti verslo informavimo ir konsultavimo jaunimui priimtiną metodiką ir ją įdiegti 

verslo informacijos centruose, jaunimo informacijos centruose, jaunimo darbo centruose ir 

kitose įstaigose. 

2. Parengti rekomendacijas savivaldybėms dėl jaunimo verslumo plėtros Savivaldybių 

teritorijose.  

3. Remti jaunų žmonių verslo pradžios iniciatyvas, geriausias verslo idėjos, geriausio 

jaunojo verslininko konkursus.  

4. Vykdyti jaunimo verslumo situacijos ir verslumo skatinimo stebėseną bei informuoti 

valstybės institucijas ir visuomenę apie verslumo skatinimą. 

5. Sudaryti įvairių valstybės institucijų ir socialinių partnerių atstovų darbo grupę, 

užtikrinančią tinkamą programos valdymą. 

6. Parengti rekomendacijas jaunimo verslumui skatinti savivaldybėse. 

7. Organizuoti renginius valstybės institucijoms ir socialiniams partneriams dalintis 

verslumo skatinimo patirtimi. 

8. Atlikti tyrimus jaunimo verslumo ir jaunimo verslo situacijai Lietuvoje įvertinti.  

Lietuvos švietimo projekte „Švietimo gairės 2003 – 2012 m.” teigiama, kad „Valstybė 

prisiima atsakomybę už verslumo stiprinimą, turi verslumo skatinimo viziją, yra išsikėlusi bei 

numačiusi konkrečias priemones tiems tikslams įgyvendinti“. Verslumo įgūdžiai geriausiai 

pasireiškia veikloje, todėl jaunimas turi būti nukreiptas galutiniam rezultatui – išugdyti asmenybę, 

gebančią savarankiškai ir atsakingai veikti. Žmogus, turintis verslaus asmens savybių, gebės 

integruotis į darbo rinką , mokės tvarkytis savo asmeninį socialinį ir dvasinį gyvenimą. 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2005-2006 m. socialiniame pranešime teigiama, 

kad „vienas iš svarbiausių socialinės apsaugos darbo politikos tikslų – užtikrinti, kad šalies ūkio 

plėtros vaisiais naudojasi visi gyventojai: norintys ir galintys dirbti tėvynėje, rastų kokybišką, ir 

gerai apmokamą darbą: nepajėgūs dirbti gautų visavertį gyvenimą užtikrinančias pajamas; 

patiriantys socialinę riziką būtų reikiamai apsaugoti nuo iškylančių grėsmių ir jiems būtų suteiktos 



 

 

29 

 

socialinės integracijos galimybės (Socialinis pranešimas, 2005/2006 m.). Taigi siekiant šio tikslo 

labai svarbu verslumą integruoti į ekonominę visuomenę. Žmogus, turintis verslaus žmogaus 

savybių, gebės integruotis į darbo rinką, mokės tvarkytis savo asmeninį gyvenimą. 

Kaip teigia Europos bendrijų komisija, „mažėjant darbo jėgai, didėja spaudimas socialinėms 

sistemoms. Jeigu Europa nori sėkmingai išsaugoti socialinį modelį, jai reikalingas spartesnis 

ekonominis augimas, daugiau naujų bendrovių, daugiau novatorišką verslą pradėti linkusių 

verslininkų, daugiau mažų vidutinių įmonių (Įgyvendinant  Bendrijos Lisabonos programą: 

Verslumu pagrįsta mąstymo puoselėjimas ugdant ir mokant, 2006). 

Jaunimas dar besimokydamas bendrojo lavinimo mokykloje turi išmokti prisitaikyti  prie 

ekonominės politinės aplinkos, kuri juos lydės ateityje. Šių dienų jaunimas – tai šalies ateities darbo 

klasė. Todėl jau dabar jaunam žmogui reikia išsiugdyti verslumo savybes, be kurių jis ateityje 

negalės integruotis į šiuolaikinę darbo rinką. Dabartiniai mokiniai ateityje privalės dirbti geresnėmis 

sąlygomis. Verslumą reikia suvokti kaip naujos idėjos įgyvendinimą naudojant kūrybingumo, 

atkaklumo, savarankiškumo savybes. Kyla mintis, jog verslumo samprata dubliuoja bendrųjų 

gebėjimų sąvoką, šie gebėjimai kaip gebėjimų tinkamų daugeliui profesinės veiklos sričių ir būtinų 

žmogui, norinčiam reikalingai adaptuotis visuomenėje visuma (Adomonienė L.2001,p,5) 

1.4 Verslumo ugdymo plėtra neformaliojo ugdymo mokyklose 
 
Analizuojant verslumo ugdymą bendro lavinimo mokyklose, dažnai akcentuojamas tik 

formalus ugdymas, t.y. verslumo ugdymo programa integruota į mokomuosius dalykus ir dėstymą 

teoriniu požiūriu. Tačiau labai svarbus yra ir neformalusis ugdymas, kuris prisideda ne tik prie 

efektyvaus verslumo ugdymo, tačiau ir prie Lietuvos švietimo sistemos modernizavimo. 

(Jucevičienė P. ir KT. 1998) 

Jaunimo neformalus ugdymas – organizuotas ugdymo procesas, kuris vyksta greta 

vyraujančių ugdymo bei mokymo sistemų. Dažniausiai nėra išduodami sertifikatai.  

Jaunimo neformaliojo ugdymo paskirtis – ugdyti sąmoningą asmenybę, sugebančią 

atsakingai ir kūrybingai spręsti savo problemas ir aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime, taip pat 

plėtoti jauno žmogaus socialines kompetencijas. Individai savanoriškai dalyvauja šioje veikloje, 

todėl prisiima aktyvų vaidmenį ugdymo(si) procesuose. Identifikuojamas svarbus jaunimo 

organizacijų vaidmuo, ugdant sąmoningą, aktyviai dalyvaujančią visuomenės gyvenime asmenybę.  

Neformalaus ugdymo tikslai ir uždaviniai yra ugdyti sąmoningą asmenybę, sugebančią 

atsakingai ir kūrybingai spręsti savo problemas, aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime ir taip 

plėtoti jauno žmogaus socialines kompetencijas. Neformalus ugdymas orientuojamas į praktinių 

įgūdžių lavinimą bei asmenybės tobulinimą, kuris sukuria erdvę nesivaržant išbandyti save įvairiose 

srityse. Tokio ugdymo tikslas yra paruošti vaiką sėkmingam gyvenimui nuolat kintančioje, 



 

 

30 

 

dinamiškoje visuomenėje, ugdyti įgūdžius, padėsiančius jam atrasti savo vietą darbo rinkoje bei 

tapti motyvuota ir kūrybiška asmenybe. Neformaliojo ugdymo uždavinys yra išmokyti vaikus 

orientuotis gyvenime. Tai netrukdo siekti ir kiekvieno vaiko gebėjimus atitinkančių veiklos 

rezultatų. Taigi neformalusis ugdymas labai reikšmingas visai visuomenei: ir vaikams, ir 

suaugusiems.  

Jaunimo neformalusis ugdymas, apibrėžtas Lietuvos Respublikos jaunimo politikos 

pagrindų įstatyme (Žin., 2003, Nr. 119-5406), daug prisidedantis prie praktinių ir bendrųjų 

gebėjimų lavinimo, Lietuvoje yra išplėtotas ir remiamas tiek savivaldybių, tiek valstybės 

lygmenimis. Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau 

vadinama – Jaunimo reikalų departamentas) vykdomos programos ir Europos Sąjungos programa 

„Veiklus jaunimas“ (2006 m. lapkričio 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimas 

1719/2006/EB, nustatantis 2007–2013 m. programą ,,Veiklus jaunimas“ (OL 2006 L327, p. 30) 

skatina jaunimo pilietiškumą, lyderių ugdymą, jaunimo dalyvavimą nevalstybinių organizacijų 

veikloje, taip pat jaunimo savanorystę. Jaunimas įgyja komunikabilumo, pasitikėjimo savimi, 

organizacijų vadybos, planavimo ir planų įgyvendinimo, komandinio darbo, interesų derinimo, kitų 

žinių, socialinių ir praktinių įgūdžių, būtinų verslui. (Nacionalinės jaunimo verslumo ugdymo ir 

skatinimo 2008–2012 metų programa). 

Koks bebūtų neformalus verslumo ugdymas naudingas, jis negali būti atsietas nuo formalaus 

ugdymo mokyklose. Kaip matyti iš 3 paveikslėlio, neformalus ugdymas tiesiogiai susietas su 

formaliu ugdymu, taip pat šeima ir visuomene. 



 

 

31 

 

Šeima

Formalus ugdymas

Visuomenė/verslas

Neformalus ugdymas
Konkursai,

projektinė veikla

Bendrųjų
kompetencijų

ugdymas, seminarai

Visapusiškas verslumo 
skatinimas, motyvacijos 

didinimas

Diskusijos,  darbas 
komandose, verslo planų

rašymas

Mokykla

Būreliai: meno, muzikos, sporto ir t.t.Praktikinis darbas verslo įmonėse

 

3 pav. Neformalaus ugdymo sąsajos su aplinka  ir veiklos kryptys 

Šaltinis: sudaryta paties autoriaus remiantis  Ekonominio švietimo sklaidos centro Verslumo ugdymo planu, 

2006) 

Neformalusis verslumo ugdymas daugiau pagrįstas aktyvių metodų taikymu ir daugiau 

skatinama veikla už mokyklos ribų visuomeninėje aplinkoje. Aktyvių mokymo metodų pagalba 

siekiama, kad įgytos žinios ir įgūdžiai būtų pritaikoma ugdytinių realiai gyvenimo praktikoje. 

Neformaliojo ugdymo metodų dėka, teminių užsiėmimų, projektų metu yra sukuriamos situacijos, 

kuriose atskleidžiami ir lavinami jauno žmogaus asmeniniai, elgesio ir bendravimo, tarpkultūriniai, 

organizaciniai, mobilumo ir kūrybiškumo įgūdžiai. Šiame procese vienoje ar kitoje veikloje 

galimybę dalyvauti turi visi vaikai ir jaunimas, nepriklausomai nuo jų įgimtų talentų, socialinės 

padėties ar amžiaus. Atviras ir neformalus bendravimas sudaro erdvę, kurioje bet kuris vaikas ar 

jaunuolis gali būti savimi, dalindamasis gyvenimo patirtimi, atverdamas savo silpnąsias puses, 

nebijodamas suklysti ir pripažinti savo klaidas. 

Neformalus ugdymas gali būti vykdomas įvairių menų, sporto, šokio, dainų ir kt. dėka. 

Svarbu veiklas tinkamai nukreipti asmenybės atskleidimui, jos ugdymui. 

Lietuvoje dar mažai išplėtoti „Jaunimo verslumo ugdymo ir skatinimo projektai“, kurie 

stiprintų neformalųjį jaunimo verslumo ugdymą.  

 



 

 

32 

 

2. MOKINIŲ POŽIŪRIS  Į VERSLUMĄ KAIP SĄLYGA EFEKTYVESNIAM 
VERSLUMO UGDYMUI. TYRIMO ANALIZĖ 

2.1. Tyrimo metodika ir organizavimas 
 

Tyrimas buvo atliktas 2009 metų vasario – kovo mėnesiais Švenčionių gimnazijoje ir 

Švenčionėlių gimnazijoje. Prieš atliekant tyrimą buvo gauti žodiniai šių gimnazijų direktorių 

leidimai bei klasių auklėtojų sutikimas apklausti mokinius. Tai vienomemtinis kiekybinis tyrimas, 

kuris vyko šiais etapais. 

I etapas – mokslinės literatūros paieška VPU universiteto, Lietuvos Nacionalinės Martyno 

Mažvydo bibliotekos, kitų Lietuvos bibliotekų kataloguose. Rastos literatūros analizė. 

II etapas – anketos sudarymas. Anketa mokiniams buvo sudaryta remiantis literatūros 

analize ( žr. 1 priedą). 

Atliktas bandomasis tyrimas, kurio tikslas nustatyti, ar respondentams klausimai yra 

suprantami. Pateikta 10 anketų dviejų mokyklų 10-11 klasių mokiniams. Po bandomojo tyrimo 

buvo ištaisyta keletas klausimų bei pakeistos kai kurių klausimų formuluotės. 

III etapas – Anketinės apklausos vykdymas 2009 metų vasario – kovo mėnesiais Švenčionių 

gimnazijoje ir Švenčionėlių gimnazijoje. Vienos anketos užpildymas trukdavo 10-15min. 

IV etapas – Duomenų rinkimas ir duomenų bazės sudarymas SPSS  programoje. 

V etapas – Aprašomoji duomenų analizė, rezultatų aptarimas.  

VI etapas – Išvadų pateikimas. 

Tirti mokiniai, besimokantys Švenčionių bei Švenčionėlių gimnazijose. Iš viso apklausta 

301 mokinys. Daugiausia apklausta Švenčionių gimnazijos mokinių (n=201), Švenčionėlių 

gimnazijos perpus mažiau (n=100). Mokiniai atrinkti atsitiktinės atrankos būdu, t.y. apklausti 

beveik visi 9-10 klasių mokiniai apklausos dieną buvę mokykloje. Vasario mėnesį buvo apklausti 

Švenčionių gimnazijos, o kovo mėnesį – Švenčionėlių gimnazijos mokiniai. 

Tyrimo metodai:  

Šiame tyrime bus naudojami trys tyrimo metodai: 

1. Mokslinės literatūros analizė. 

2. Anketinė apklausa. 

3. Kiekybinis tyrimo metodas: kiekybinė duomenų analizė. 

Specialiai šiam tyrimui sukurta anketa sudaryta iš dviejų dalių (žr. priedas Nr.1). Pirma dalis 

skirta respondentų socialinių demografinių duomenų (amžiaus) išsiaiškinimui, antra anketos dalis 

skirta respondentų nuomonės apie verslumo ugdymą jų mokyklos vertinimui. Visos anketos buvo 

užpildytos tinkamai, t.y. atsakyta į visus anketos klausimus. 

Anketas mokiniai pildė ilgosios pertraukos metu pasilikdami klasėse. 



 

 

33 

 

Duomenų analizė:  

Pasikliautinumo lygmuo yra 0,95 (P=0,95), paklaidos tikimybė – p=0,05. Hipotezė 

laikoma statistiškai reikšminga, jei p ≤ 0,05. Konstatuojamoje (aprašomoje) dalyje pateikiami 

gautieji tyrimo rezultatai tiek lentelių, tiek ir grafikų pavidalu, o analizuojamoje jų dalyje, naudojant 

statistinės analizės metodus, nurodomos jų standartinės paklaidos, patikimumo lygmenys. 

Kiekybiniai duomenys pateikti )( xsx forma. 

 

2.2 Respondentų charakteristika 


Norit įvertinti verslumo ugdymo programų efektyvumą reikia ištirti mokinių, kuriems 

jau yra įdiegta verslumo ugdymo programa, nuomonę apie verslumo ugdymą, efektyvumą ir 

tęstinumą. Mokinių nuomonė yra tarsi vertinimo kriterijus – vaikai patenkinti verslumo ugdymo 

programa, programa veikia, mokiniai turi nusiskundimų programa, reikia taisyti ir koreguoti. 

Programos vertinimas, kurį atliko mokiniai, yra subjektyvus matmuo, tačiau lygiavertiškai svarbus 

kaip ir profesionalaus asmens kokybės vertinimo arba kaip trečias kokybės vertinimo lygmuo – 

dokumentų ir teisės aktų analizė. 

Tyrimas atliktas apklausus Švenčionių bei Švenčionėlių gimnazijų devintų ir dešimtų 

klasių mokinius. Iš viso tyrime dalyvavo 301 minėtųjų mokyklų mokinys. 201 tyrime dalyvavęs 

mokinys sudaro 66,8 proc. visų besimokančių Švenčionių gimnazijoje mokinių ir 100 tyrime 

dalyvavusių mokinių sudaro 33,2 proc. visų Švenčionėlių gimnazijoje besimokančių mokinių  

(Žr. 4 pav.) 

Švenčionėlių 
gimanzija(100 
moksleivių)

33.2%

Švenčionių 
gimnazija (201 

moksleivis)
66.8%



4 pav. Mokinių pasiskirstymas pagal mokyklas 



 

 

34 

 

 

Iš viso buvo apklausti 79 vaikinai (jie sudaro 26,2 proc. visų apklaustųjų) ir 222 merginos 

(73,8 proc. visų apklaustųjų). Mokinių pasiskirstymas pagal lytį matyti 1 lentelėje, kurioje 

pavaizduota, kaip yra pasiskirstę merginos ir vaikinai pagal mokyklas. Iš lentelėje pateiktų 

duomenų matome, kad tiek Švenčionių gimnazijoje, tiek ir Švenčionėlių gimnazijoje apklaustas 

panašus vaikinų skaičius (atitinkamai 40 ir 39), tačiau iš esmės skiriasi apklaustų merginų skaičius 

mokyklose. Švenčionių gimnazijoje merginų buvo apklausta 161, o Švenčionėlių gimnazijoje –  

61 mergina. 

1 lentelė. Mokinių pasiskirstymas pagal lytį ir mokyklas (n=301). 

Lytis 

Švenčionių gimnazija Švenčionėlių gimnazija 

 

n % n % 

Merginos 161 80,1 61 61,0 

Vaikinai 40 19,9 39 39,0 

IŠ VISO: 201 100 100 100 

 

Tyrimo anketoje buvo klausimas: „Kiek laiko mokotės apie verslumą savo mokykloje?“ Iš visų 

apklaustųjų Švenčionėlių gimnazijoje pirmus metus mokosi 33,9 proc. mokinių, 66,1 proc. 

verslumo mokosi jau antrus metus. Pirmus metus Švenčionėlių gimnazijoje 45 proc. mokosi pirmus 

metus, 55 proc. mokosi antrus metus. (Žr. 2 lentelė). 

2 lentelė. Mokinių verslumo programos mokymosi laikas. 

Švenčionių gimnazija Švenčionėlių gimnazija  

n % n % 

1 metus 60 33,9 45 45,0 

2 metus 141 66,1 55 55,0 

IŠ VISO: 201 201 100 100 

Apibendrinus apklaustų mokinių demografinius duomenis matyti, kad apklausta daugiau 

Švenčionių gimnazijos nei Švenčionėlių gimnazijos mokinių, taip pat apklausta daugiau merginų 

nei vaikinų. 

2. 3. Mokinių supratimas apie verslumo ugdymą mokyklose 
 

Vienas iš anketos klausimų buvo „Kurioje ugdymo proceso dalyje reikėtų pradėti dėstyti 

verslumo ugdymo kursus?“ 3 lentelėje palyginti mokinių atsakymai į šį klausimą. Daugiausia 

merginų (45,3 proc.) atsakė, kad verslumo ugdymą reikia pradėti pagrindiniame ugdymo procese. 



 

 

35 

 

Taip manė ir daugiau nei pusė vaikinų. Pagal respondentų lytį bei mokyklą, kurioje jie mokosi, 

naudojant Chi-kvadrato kriterijų, statistiškai reikšmingų skirtumų respondentų atsakymuose 

nebuvo. 

3 lentelė. Mokinių nuomonė apie verslumo ugdymo dėstymą ugdymo procese pagal lytį ir 

gimnazijas . Lentelėje duomenys pateikiami procentais. 

Kurioje ugdymo proceso dalyje reikėtų 
pradėti dėstyti verslumo ugdymo kursą? 

 

Pradinis 
ugdymas 

Pagrindinis 
ugdymas 

Vidurinis 
ugdymas 

x
2
 p 

Merginos (n=222) 13,4% 45,3% 41,3% Lytis 
Vaikinai (n=79) 7,0% 56,0% 37,0% 

0,278 0,870 

Švenčionių 
gimnazija (n=201) 

13,4% 45,3% 41,3% Moky-
kla 

Švenčionėlių 
gimnazija (n=100) 

7,0% 56,0% 37,0% 
4,328 0,115 



Iš 5 pav. pateiktų duomenų matome, kad apklaustų vyresniųjų klasių mokinių nuomone, 

svarbu verslumo mokyti jau pagrindinėje ugdymo proceso dalyje (48,8 proc.), taip pat beveik keturi 

iš dešimties (viso 39,9 proc.) respondentų mano, kad verslumo ugdymo kursą reikėtų pradėti 

vidurinėje ugdymo proceso dalyje, ir tik kiek daugiau nei dešimtadalis (11.3 proc.) apklaustų 

mokinių mano, kad verslumo ugdymo kursą reikėtų pradėti jau pradinėje ugdymo proceso dalyje.  

Kurioje ugdymo proceso dalyje reikėtų pradėti dėstyti verslumo 
ugdymo kursą?

Pradinis ugdymas
11.3%

Pagrindinis 
ugdymas
48.8%

Vidurinis ugdymas
39.9%

 

5 pav. Mokinių nuomonė apie verslumo mokymą įvairiuose koncentruose 
 

2003 m. Lietuvos Respublikos Seimo įstatyme (2003 m. liepos 4 d. Nr. IX – 1700 „Dėl 

valstybės švietimo strategijos 2003 – 2012 m.“)sakoma, kad verslumo ir ekonominio raštingumo 



 

 

36 

 

reikia mokyti visuose švietimo lygiuose – tačiau pagrindiniame ir viduriniame ugdymo procese  

ekonominiam raštingumui ir verslumui reikia ypatingai kreipti dėmesį. Rekomenduojame išskirti 

atskira mokymosi disciplina – ekonomiką ir vadybą. Taigi tiek šio tyrimo duomenyse, tiek Švietimo 

gairėse yra nurodoma, kad verslumo ugdymas yra pagrindinio ir vidurinio ugdymo disciplinos, o 

pradiniam ugdymui ši mokymosi disciplina yra sunkiai adaptuojama, tačiau jokiu būdu negalima 

teigti, kad ji negalima. Asmenybės verslumo ypatumų, t.y. atsakingumo, savarankiškumo, 

komunikabilumo, galima mokyti ir pradinukus, ir priešmokyklinio amžiaus vaikus. 

Taigi tiek apklausti mokiniai, tiek Lietuvos Respublikos 2003-2012 m. švietimo gairėse yra 

teigiama, kad verslumo galima pradėti mokyti pradinio ugdymo procese, tačiau privalu pradėti 

pagrindinio ugdymo procese ir tęsti vidurinio ugdymo procese. 

Palyginus mokinių atsakymus į klausimą „Kokias asmenines Jūsų savybes labiausiai ugdo 

verslumo pamokos?“, beveik vienodai atsakė visi mokiniai, t.y. tiek merginos, tiek vaikinai, nė 

viena savybė nėra išskirta vaikinų labiau nei merginų, ar merginų labiau akcentuojama nei vaikinų. 

Pagal respondentų lytį bei mokyklą, kurioje jie mokosi, naudojant Chi-kvadrato kriterijų, statistiškai 

reikšmingų skirtumų respondentų atsakymuose nėra (4 ir 5 lentelės). Tokius respondentų atsakymus 

gali įtakoti pati verslumo ugdymo programa, kurioje  akcentuojama tokios asmeninės savybės, kaip 

dora ir sąžiningumas, iniciatyvumas, pagarba skirtybėms, komandinės dvasios kūrimas, 

kūrybingumas ir t.t. Nėra konkrečiai akcentuojama, kokias asmenines savybes reikėtų ugdyti per 

verslumo pamokas, nes verslumo mokymosi programa negali atitrūkti nuo visuotino Švietimo 

įstatymo tikslo, kad mokykla turi „išugdyti kiekvienam jaunuoliui vertybines orientacijas leidžiant 

tapti doru, siekiančiu žinių, savarankišku, atsakingu, patriotiškai nusiteikusiu žmogumi“. Norint 

siekti šio tikslo, negalima išskirti nė vienos asmeninės savybės, kaip reikalingos ar nereikalingos 

verslumui ugdyti. 

 

4 lentelė. Ugdomos savybės verslumo pamokose  

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) 

Savybės Ugdo 
Kartais 

ugdo 
Neugdo Ugdo 

Kartais 
ugdo 

Neugdo 
x

2
 p 

Pasitikėjimas 
savimi 

46,8% 45,9% 7,2% 44,3% 41,8% 13,9% 3,238 0,198 

Mokymasis 
planuoti savo 
veiklą 

60,8% 33,8% 5,4% 63,3% 29,1% 7,6% 0,916 0,633 

Savęs 
pažinimas 

34,2% 46,8% 18,9% 30,4% 48,1% 21,5% 0,481 0,786 

Sprendimų 
priėmimas 

66,2% 30,6% 3,2% 64,6% 29,1% 6,3% 1,543 0,462 



 

 

37 

 

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) 

Savybės Ugdo 
Kartais 

ugdo 
Neugdo Ugdo 

Kartais 
ugdo 

Neugdo 
x

2
 p 

Mokymasis 
dirbti 
komandoje 

64,9% 28,8% 6,3% 62,0% 31,6% 6,3% 0,230 0,892 

Problemų 
sprendimas 

48,6% 41,9% 9,5% 46,8% 40,5% 12,7% 0,646 0,724 

Lyderio 
savybės 

39,6% 44,6% 15,8% 39,2% 46,8% 13,9% 0,196 0,906 

 

5 lentelė. Mokinių nuomonė apie tai, kokias asmenines savybes labiausiai ugdo 

verslumo pamokos (pagal mokyklas, .  

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių gimnazija 
(n=100) 

Savybės Ugdo 
Kartais 

ugdo 
Neugdo Ugdo 

Kartais 
ugdo 

Neugdo 
x

2
 p 

Pasitikėjimas 
savimi 

47,8% 42,3% 10,0% 43,0% 50,0% 7,0% 1,861 0,394 

Mokymasis 
planuoti savo 
veiklą 

63,2% 30,8% 6,0% 58,0% 36,0% 6,0% 0,837 0,658 

Savęs 
pažinimas 

31,8% 48,3% 19,9% 36,0% 45,0% 19,0% 0,526 0,769 

Sprendimų 
priėmimas 

65,7% 30,3% 4,0% 66,0% 30,0% 4,0% 0,004 0,998 

Mokymasis 
dirbti 
komandoje 

67,2% 26,4% 6,5% 58,0% 36,0% 6,0% 2,993 0,224 

Problemų 
sprendimas 

47,8% 42,8% 9,5% 49,0% 39,0% 12,0% 0,672 0,714 

Lyderio 
savybės 

39,3% 46,8% 13,9% 40,0% 42,0% 18,0% 1,068 0,586 

 

Iš 3 paveiksle pateiktų respondentų atsakymų matoma, kad patys mokiniai mano, jog 

verslumo disciplina labiausiai ugdo gebėjimą priimti sprendimus. Taip manė 65,8 proc. mokinių, 

30,2 proc. mokinių teigė, kad šiose pamokose „Kartais ugdomas“ ir tik 4 proc. apklaustų vyresniųjų 

klasių mokinių mano, kad būtent šios savybės verslumo pamokos neugdo. Iš dažniau minėtų 

savybių, kurias jiems asmeniškai ugdo verslumo pamokos, mokiniai minėjo „Mokymąsi dirbti 

komandoje“ (64,1 proc. atsakė, kad ugdo) bei mokymąsi planuoti savo veiklą (61,5proc). Iš 

rečiausiai minimų asmeninių savybių, kurias ugdo verslumo pamokos, mokiniai minėjo „Savęs 

pažinimą“: didesnė mokinių dalis paminėjo, kad šią asmeninę savybę verslumo pamokos „Kartais 



 

 

38 

 

ugdo“ (47,2 proc.), o beveik penktadalis mokinių teigė, kad šios savybės verslumo pamokos neugdo 

visiškai. Paradoksalu, tačiau iš rečiau minėtų savybių, kurias asmeniškai ugdo verslumo pamokos, 

respondentai minėjo lyderio savybes: 45,2 proc. jaunuolių teigė, kad šią savybę verslumo pamokos 

ugdo tik kartais, o 15,3 proc. teigė, kad ši svarbi verslumo savybė verslumo pamokų metu 

neugdoma visiškai, nors būtent lyderystė, gebėjimas įtikinti bei sutelkti darbo komandą, yra viena iš 

svarbesnių savybių, kalbant apie sėkmingą verslumą. (Žr. 6 pav.) 

 

Kokias asmenines Jūsų savybes labiausiai ugdo verslumo pamokos ?

65.8

64.1

61.5

48.2

46.2

39.5

33.2

30.2

29.6

32.6

41.5

44.9

45.2

47.2

4.0

6.3

6.0

10.3

9.0

15.3

19.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Sprendimų priėmimas

Mokymasis dirbti
komandoje

Mokymasis planuoti savo
veiklą

Problemų sprendimas

Pasitikėjimas savimi

Lyderio savybės

Savęs pažinimas

Ugdo Kartais ugdo Neugdo

 

6 pav. Verslumo pamokose ugdomos asmeninės savybės . 

 

Vienas garsiausių vadybos mokslo pradininkų A. Fajulis teigė, kad pirmiausia vadovas, 

vadybininkas, administratorius turi turėti asmeninę savybę – administruoti – gebėti  kūrybiškai 

atlikti pagrindines valdymo funkcijas. Antrą savybę išskyrė kompetenciją, trečiąją – gerą sveikatą 

bei ketvirtąją – moralines savybes. O Lietuvos vadybos pradininkas P. Lesauskis (1936) aprašė 

tokias asmenines savybes: kūno ir dvasios energija, tikslo ir krypties nujautimas, entuziazmas, 

sugebėjimas vadovauti, ryžtingumas. (Sakalas A. ir Šilingienė V. 2000 , p.43). Taigi lyginant 



 

 

39 

 

vadybos vadovėliuose ir „Valstybinės švietimo strategijoje 2003-2012 m.“ išvardytas ugdomas 

savybes, matyti, kad jos skiriasi, tačiau taip ir turi būti, nes verslumas mokykloje yra daugiau kaip 

visuminė pažintinė disciplina adaptuota pagal mokinių numatytų gebėjimų taksonominius lygmenis 

(kognityvinius sugebėjimus). 

Siekiant giliau suvokti, kokios asmeninės savybės verslume yra svarbios, respondentai 

buvo prašomi išvardintas savybes įvertinti dešimtbale sistema ( 4 pav.). Suskaičiavus vertinimų 

vidurkius matyti, kad apklausti mokiniai, kalbėdami apie verslumą, labiausiai vertina  

„Bendravimą – komunikavimą“ (8,69 balo iš 10 galimų) bei „Pasitikėjimą“ (8,56 balo). Žemiausiu 

balu mokiniai įvertino lyderiavimą (7,85 balo)  bei kūrybingumą (7,98 balo ). Tačiau visgi verta 

akcentuoti, kad visų aštuonių savybių vertinimai yra gana aukšti – kinta tarp 7-9 balų, o visų 

savybių vertinimo vidurkis yra 8,26 balo. ( 7 pav.) 

Įvertinkite asmeninių savybių svarbą verslume

8.69

8.56

8.39

8.34

8.24

8.00

7.98

7.85

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Bendravimas

Pasitikėjimas

Savarankiškumas

Komandinis darbas

Mokėjimas prisitaikyti

Atkaklumas

Kūrybingumas

Lyderiavimas

 

7 pav. Asmeninių savybių svarbos ugdant verslumo prioritetinis pasiskirstymas 

. Pateikiami vertinimų vidurkiai 

 



 

 

40 

 

6 ir 7 lentelėse pateikiamas verslumo asmeninių savybių vertinimo vidurkių 

palyginimas pagal lytį bei mokyklą naudojant T-Testą, tačiau jokių statistikai reikšmingi vertinimų 

skirtumų nebuvo. 

6 lentelė. Asmeninių savybių ugdant verslumo vertinimo vidurkių palyginimas pagal 

lytį T-Testu .  

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) Savybės 
Vidurkis Sd Vidurkis Sd 

t p 

Atkaklumas 7,99 2,110 8,04 2,084 -0,171 0,865 

Lyderiavimas 7,88 2,079 7,75 2,041 0,502 0,616 

Pasitikėjimas 8,58 1,941 8,51 1,832 0,280 0,779 

Kūrybingumas 8,07 1,946 7,73 2,324 1,257 0,210 

Bendravimas 8,78 1,626 8,46 2,229 1,370 0,172 

Komandinis darbas 8,32 1,936 8,38 2,034 -0,233 0,816 

Savarankiškumas 8,40 1,677 8,37 1,673 0,154 0,878 

Mokėjimas prisitaikyti 8,31 1,761 8,05 2,112 1,050 0,295 

 

7 lentelė. Asmeninių savybių ugdant verslumo vertinimo vidurkių palyginimas pagal 

mokyklas T-Testu . 

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių gimnazija 
(n=100) 

Savybės Vidurkis Sd Vidurkis Sd 
t p 

Atkaklumas 8,00 2,065 8,00 2,179 0,019 0,985 

Lyderiavimas 7,77 2,123 8,00 1,949 -0,905 0,366 

Pasitikėjimas 8,59 1,914 8,49 1,910 0,436 0,663 

Kūrybingumas 7,96 2,015 8,03 2,139 -0,277 0,782 

Bendravimas 8,74 1,607 8,60 2,156 0,639 0,523 

Komandinis darbas 8,35 1,894 8,31 2,092 0,159 0,874 

Savarankiškumas 8,36 1,778 8,45 1,445 -0,423 0,672 

Mokėjimas 
prisitaikyti 

8,29 1,852 8,13 1,878 0,718 0,473 

 

Toliau nagrinėjant įvairias verslumui būtinas savybes, o taip pat savybes, kuriomis turėtų 

pasižymėti verslininkai, fiksuojami įdomūs apklaustų vaikų atsakymai į klausimą „Kokių savybių 

turi būti išsiugdę verslininkai?“. ( 4 pav.). Didžioji dalis apklaustų vyresniųjų klasių mokinių mano, 

kad pirmiausia verslininkai turi išsiugdę atsakomybę (84,1 proc.) bei pasitikėjimą savimi (73,4 

proc.). Taip pat mokiniai atspindi ir visuomenėje paplitusią nuomonę, kad verslininkai nėra 

sąžiningi savo darbuotojų, klientų, o taip pat ir valstybės atžvilgiu: rečiausiai minima verslininkų 

savybė – sąžinė: tik 23,9 proc. apklaustų mokinių mano, kad verslininkai turi išsiugdę sąžinę. 

Daugiau kaip pusę apklaustų mokinių pažymėjo tokias svarbias savybės, kaip „Rizikos vertinimas“ 

– 54,5 proc., „Iniciatyvą“ taip pat pasirinko tiek pat mokinių (54,5 proc.). Buvo manančių, kad 



 

 

41 

 

svarbi vadovo savybė „Komunikabilumas“. Kiek mažiau nei pusė ( 49,5 proc.) pažymėjo savybę 

„Kūrybingumas“ ir 43,9 proc. „Kritiškas mąstymas“.  

Remiantis vadybos mokslu, I. Baranauskienė ir N.Petkevičienė (2003) išskyrė vadovui 

arba verslininkui tokias būtinas savybes: numatymas, organizavimas, komandavimas, derinimas 

kontrolė. Tai yra specifiškai adaptuotos vadybai asmens savybės. Tuo tarpu mokiniai daugiau 

mokomi psichologinių asmens savybės ugdymo pagrindų, leidžiančių ne tik išmokti būti vadovu, 

vadybininku, tačiau ir išsiugdyti gausų asmeninių savybių spektrą, reikalingą ne tik verslumui, bet 

ir siekiant konkrečių tolimesnių gyvenimo tikslų. Taigi vadovui reikalingų savybių ugdymas 

mokykloje apima ne tik verslui reikalingų savybių ugdymą, bet ir bendrinių asmens savybių 

ugdymą. 

 

Kokių savybių išsiugdę  turi verslininkai ?

23.9

43.9

49.5

54.5

54.5

56.1

73.4

84.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Atsakomybė

Pasitikėjimas savimi

Rizikos įvertinimas

Iniciatyvumas

Komunikabilumas

Kūrybingumas

Kritiškas mąstymas

Sąžiningumas

 

8 pav. Mokinių nuomonė apie tai, kokiomis savybėmis pasižymi verslininkai  

Palyginus mokinių atsakymus į klausimą „Kokių savybių išsiugdę turi verslininkai?“ 

pagal respondentų lytį bei mokyklą, kurioje jie mokosi, naudojant Chi-kvadrato kriterijų, statistiškai 

reikšmingi skirtumai galėtų būti fiksuojami tik merginų ir vaikinų, minint savybę 



 

 

42 

 

„komunikabilumas“ (8 lentelė), t.y. vaikinai statistiškai reikšmingai dažniau nei merginos teigė, kad 

verslininkai turi išsiugdę šią savybę (atitinkamai 64,6 proc. ir 50,9 proc. Chi-kvadrato kriterijus 

lygus 4,382, p reikšmė lygi 0,048 ir yra mažesnė už 0,05). Respondentų atsakymuose pagal 

mokyklą statistikai reikšmingi skirtumai nefiksuojami. 

8 lentelė. Mokinių nuomonė apie tai, kokių savybių išsiugdę turi verslininkai pagal lytį. 

Lentelėje pateikiamas atsakymo „taip“ procentas. 

Savybės Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) x
2
 p 

Rizika 53,6% 63,3% 2,221 0,148 

Atsakomybė 84,2% 83,5% 0,021 0,860 

Sąžinė 25,2% 20,3% 0,792 0,443 

Iniciatyva 52,3% 60,8% 1,700 0,236 

Kūrybingumas 51,8% 43,0% 1,790 0,192 

Kritiškas mąstymas 44,1% 43,0% 0,029 0,896 

Komunikabilumas 50,9% 64,6% 4,382 0,048 

Pasitikėjimas savimi 76,1% 65,8% 3,170 0,102 

Nuomonė apie „Komunikabilumą“, kaip vadovo savybę, skirtinga merginų ir vaikinų gali 

būti įtakota šiuolaikinių informacinių technologijų ir visuminio vadovo įvaizdžio visuomenėje. 

Retai kada pamatysime verslininką ar vadovą be kelių mobilių telefonų, bevielio interneto, 

navigacinės sistemos ir t.t.. Vaikinai visada labiau domėjosi technologijos naujovėmis nei merginos, 

o kartu labiau pastebi ir komunikacinius procesus. Mūsų darbo specifika neleidžia įsigilinti į 

priežastis, kuo remiantis buvo pasirinktos vienokios ar kitokios savybės tiek vaikinų, tiek merginų, 

nors tai leistų įvardinti konkrečią priežastį, kodėl vaikinai labiau akcentuoja komunikavimo savybės 

svarbą versle nei merginos. 

Palyginus abi gimnazijas, kurioje mokosi apklaustieji, naudojant Chi-kvadrato kriterijų, 

statistiškai reikšmingi skirtumai nefiksuojami. Tik „Kūrybingumą“ (46,0 proc.) Švenčionėlių 

gimnazijos mokiniai akcentavo mažiau  nei Švenčionių gimnazijos (51,2 proc.) O tokios savybės 

kaip „Rizika“, „Atsakomybė“, „Iniacityva“ akcentuojama beveik vienodai. 

 9 lentelė. Mokinių nuomonė apie tai, kokių savybių išsiugdę turi verslininkai pagal mokyklą.  

Savybės 
Švenčionių gimnazija 

(n=201) 
Švenčionėlių gimnazija 

(n=100) 
x

2
 p 

Rizika 57,2% 54,0% 0,280 0,623 

Atsakomybė 84,1% 84,0% 0,000 1,000 

Sąžinė 22,4% 27,0% 0,780 0,392 

Iniciatyva 56,2% 51,0% 0,733 0,461 

Kūrybingumas 51,2% 46,0% 0,735 0,395 

Kritiškas mąstymas 40,8% 50,0% 2,297 0,140 

Komunikabilumas 54,7% 54,0% 0,014 1,00 

Pasitikėjimas savimi 75,1% 70,0% 0,899 0,343 



 

 

43 

 

Sužinojus mokinių nuomonę apie tai, kokių savybių išsiugdę turi verslininkai, įdomu buvo 

palyginti, o kokių gi savybių turi patys mokiniai. Vadybos moksle yra „Savybių teorija“, kuri teigia, 

kad vadovui būtinos savybės yra įgimtos ir jų išsiugdyti negalima, tačiau įsivyravus šiuolaikiniai 

vadybos teorijai teigiama, kad vadovavimui būtinų savybių galima išsiugdyti, o lyderio savybės 

labiau atspindi žmogaus charakterį ir suformuoja vadovavimo stilių. 

Įdomu tai, kad dažniausiai minėtų savybių eiliškumas tiek kalbant apie verslininkus, tiek ir 

apie mokinius sutampa, t.y. kaip ir kalbėdami apie verslininkus, tiek kalbėdami apie save, pirmojoje 

vietoje mokiniai mini atsakomybę (76,1 proc. mokinių teigė turį šią savybę; o galvodami apie 

verslininkus, 84,1 proc. mokinių mano, kad pastarieji turi išsiugdę šią savybę), pasitikėjimą savimi 

(59,5 proc. vaikų teigia turį šią savybę), tačiau gerokai didesnė dalis vaikų – beveik trys 

ketvirtadaliai – mano, kad verslininkams ši savybė yra būdingesnė. Įdomu tai, kad nesutampa vaikų 

savybių prioritetai kalbant apie save ir apie verslininkus, kai minime kūrybingumą – 57,5 proc.  

vaikų save laiko kūrybingais, tačiau galvodami apie verslininkų savybes, kūrybingumą jie vertina 

gerokai žemiau: tik 49,5 proc. apklaustųjų verslininkus laiko kūrybingus, nors norint išsiugdyti 

konkurencinius pranašumus ir kad dominuotų rinkoje kūrybingumas, naujų, netikėtų idėjų paieška 

ir inovacijų kūrimas yra verslo varomoji jėga. Šiandien kūrybingumas yra ne tik inovacijų kūrimo 

pagrindas, bet ir problemų sprendimo būdas, svarbus darbuotojų motyvacijos ir pasitenkino darbu  

elementas, tad vadovas ne tik turi būti visų pirma kūrybingas, bet turi ir mokėti valdyti 

kūrybingumo ugdymą organizacijoje.(žr. 9 pav.) 

Kokių savybių Jūs turite ?

48.8

57.5

59.5

76.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Atsakomybė

Pasitikėjimas savimi

Kūrybingumas

Rizika įvertinimas

 

9 pav. Savybės, kuriomis pasižymi  mokiniai . 
 



 

 

44 

 

Palyginti mokinių atsakymai į klausimą „Kokių savybių Jūs turite?“ pagal 

respondentų lytį bei mokyklą, kurioje jie mokosi, naudojant Chi-kvadrato kriterijų. Skirtingi  

merginų ir vaikinų vertinimai asmeninės savybės „Atsakomybė“ (10 lentelė), t.y. vaikinai statistikai 

reikšmingai dažniau nei merginos teigė, kad jie turi šią savybę (atitinkamai 83,5 proc. ir 73,4 proc., 

Chi-kvadrato kriterijus lygus 3,280, p reikšmė lygi 0,046 ir yra mažesnė už 0,05). Respondentų 

atsakymuose pagal mokyklas statistikai reikšmingų skirtumų nėra. 

10 lentelė. Savybių, kuriomis pasižymi patys mokiniai, paminėjimo dažnumas pagal 

lytį . Lentelėje pateikiamas atsakymo „taip“ procentas. 

Savybės Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) x
2
 p 

Rizika įvertinimas 47,3% 53,2% 0,803 0,432 

Kūrybingumas 57,2% 58,2% 0,025 0,895 

Pasitikėjimas savimi 60,8% 55,7% 0,632 0,427 

Atsakomybė 73,4% 83,5% 3,280 0,046 

 

11 lentelė. Savybių, kuriomis pasižymi patys mokiniai, paminėjimo dažnumas pagal 

mokyklą . Lentelėje pateikiamas atsakymo „taip“ procentas. 

Savybės 
Švenčionių gimnazija 

(n=201) 
Švenčionėlių gimnazija 

(n=100) 
x

2
 p 

Rizika 49,8% 47,0% 0,202 0,714 

Kūrybingumas 55,2% 62,0% 1,254 0,269 

Pasitikėjimas savimi 58,7% 61,0% 0,146 0,711 

Atsakomybė 75,1% 78,0% 0,303 0,582 

 

Galvodami apie verslumo gebėjimus, didžioji dauguma apklaustų vyresniųjų klasių mokinių 

mano, kad pats svarbiausias gebėjimas yra „Atsakingas požiūris į darbą“ (83,7 proc. mokinių šį 

gebėjimą paminėjo kaip svarbų, 6 pav.). Kita grupė gebėjimų, kurie mokiniams yra labai svarbūs – 

tai gebėjimas išsakyti savo nuomonę, pasitikėjimas savimi bei siekimas tobulėti (šias savybes kaip 

labai svarbias paminėjo nuo 62,8 proc. iki 65,8 proc. apklaustų mokinių). Taip pat kaip svarbų 

gebėjimą mokiniai išskiria ir „Pasitikėjimą savimi“, kurį kaip labai svarbų nurodė (65,4 proc.)  o 

kaip svarbų (33, 9 proc.). Vadovo gebėjimą „Tobulėjimo siekimas“, kaip labai svarbų gebėjimą, 

nurodo 62,8 proc. mokinių, o organizuotumą, kaip labai svarbų gebėjimą, pasirinko 56,8 proc. visų 

apklaustų mokinių. 51,2 proc. „Komunikabilumą“ nurodo kaip labai svarbų vadovo gebėjimą, o 

kaip tik svarbų gebėjimą nurodo 44,2 proc. respondentų. Gebėjimas taikyti įvairius valdymo 

metodus labai svarbus pasirodė 48,2 proc. mokinių ir panašiai tiek pat mokinių (46, 5 proc.) vertina 

gebėjimą greitai prisitaikyti kintančiomis sąlygomis. Kiek mažiau nei pusė respondentų (42,9 proc.) 

kaip labai svarbų gebėjimą nurodo gebėjimą racionaliai planuoti veiklą ir tiek pat procentų 

apklaustųjų kaip labai svarbų gebėjimą nurodo atkaklumą (42,9 proc. ), gana mažai mokinių kaip 



 

 

45 

 

labai svarbią savybę nurodo „Kūrybingumas“, bet kiek daugiau nei pusei apklaustųjų ši savybė yra 

svarbi, o 8 proc. visai nesvarbi. (10 pav.). 

Mažiausiai svarbios savybės, mokinių manymu, yra landumas bei rizikos vengimas: 

atitinkamai 29,9 proc. ir 24,9 proc. respondentų šiuos verslumo gebėjimus laiko nesvarbius. Taip 

pat 13 proc. apklaustųjų „Užsispyrimą“ vertina kaip nesvarbų gebėjimą. 

Gebėjimai, kuriuos galima laikyti verslumo gebėjimais ?

83.7

65.8

65.4

62.8

56.8

51.2

48.2

46.5

42.9

42.9

41.2

36.5

36.5

29.6

17.6

13.6

15.6

31.6

33.9

32.9

39.5

44.2

46.8

50.2

51.8

51.8

45.5

58.8

55.5

64.5

57.5

56.5

13.3

8.0

6.0

24.9

29.9

4.7

5.3

5.3

3.3

5.0

4.7

3.7

4.3

0.7

2.7

0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Atsakingas požiūris į darbą

Išsakyti savo nuomonę ir ją apginti

Pasitikėjimas savimi

Siekimas tobulėti

Organizuotumas

Komunikabilumas

Gebėjimas taikyti įvairius metodus ir technologijas

Gebėjimas greitai prisitaikyti

Racionaliai planuoti savo veiklą

Atkaklumas

Užsispyrimas

Klausymosi gebėjimas

kūrybingumas

Gebėjimas priimti kito nuomonę

Rizikos vengimas

Landumas

Labai svarbu Svarbu Nesvarbu

 

10 pav. Verslumo gebėjimai  
 

Kadangi verslumo gebėjimų sąrašas labai ilgas, pateikti jų visų pasiskirstymą pagal 

lytį bei mokyklą nėra prasminga, todėl 12 lentelėje pateikiamas tik tų gebėjimų pasiskirstymas 

pagal mokyklas, kur yra statistikai reikšmingų skirtumų. Taigi Švenčionėlių gimnazijos mokiniai 



 

 

46 

 

klausymosi gebėjimą, kaip labai svarbų, paminėjo statistikai reikšmingai dažniau nei Švenčionių 

gimnazistai (atitinkamai 48 proc. ir 30,8 proc.). Švenčionių gimnazijos mokiniai gebėjimą taikyti 

įvairius metodus bei technologijas vadovų valdymo procesuose dažniau minėjo kaip nesvarbų 

verslumo gebėjimą (7,5 proc.), o Švenčionėlių gimnaziją lankantys mokiniai šio gebėjimo, kaip 

nesvarbaus, nepaminėjo visiškai.  

12 lentelė. Mokinių nuomonė apie tai, kuriuos gebėjimus galima laikyti verslumo 

gebėjimais pagal mokyklas . . 

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių gimnazija 
(n=100) 

Gebėjimai 
Labai 
svarbu 

Svar-
bu 

Nesvar-
bu 

Labai 
svarbu 

Svar-
bu 

Nesvar-
bu 

x
2
 p 

Klausymosi 
gebėjimas 

30,8% 62,7% 6,5% 48,0% 51,0% 1,0% 11,220 0,04 

Gebėjimas 
taikyti 
įvairius 
metodus ir 
technologijas 

46,3% 46,3% 7,5% 52,0% 48,0% 0,0% 7,961 0,019 

 

Išnagrinėjus įvairias verslumo savybes įdomu matyti, kaip mokiniai supranta ir vertina 

verslumo ugdymą mokykloje. Ugdymas mokykloje turi būti orientuotas į išsikeltą verslumo 

ugdymo tikslą, t.y. ugdyti vaikų gebėjimus, reikalingus jiems kaip individams ir kaip visuomenės 

nariams savarankiškai gyventi ir pozityviai veikti savo, šeimos ir visuomenės labui, kad jie 

sugebėtų prisiimti atsakomybę bei mokėtų gyventi visuomenėje, pagrįstoje rinkos ekonomikos 

sąlygomis (Švietimo gairės 2003 – 2012 m.). Verslumui ugdyti yra pasiūlyta daug įvairių ugdymo 

metodų ir būdų, be to rekomenduojama, kad verslumą ugdytų visų pamokų metu, o ypač per 

ekonomikos, vadybos ir psichologijos pamokas. 

2.4. Mokinių nuomonė apie neformalų verslumo ugdymą mokyklose  
 

Paklausti mokiniai apie teiginius, padedančius įvertinti jų požiūrį į verslumo ugdymą 

mokykloje, kiek mažiau nei pusė (46,5 proc.) apklaustų mokinių sutinka su teiginiu, kad jų 

mokyklos bendradarbiavimas su kitomis organizacijomis už mokyklos ribų suteikia papildomų 

verslumo ugdymo galimybių tiek po pamokų, tiek ir pamokų metu (43,9 proc.). Tačiau su teiginiu 

apie įprastus mokykloje dėstomus dalykus mokiniai dažniau nesutinka nei sutinka, kad įprasti 

mokykloje dėstomi dalykai visiškai patenkina mokinių verslumo ugdymo poreikius (49,8 proc. 

vaikų nesutinka su šiuo teiginiu). Tačiau vertėtų atkreipti dėmesį į tai, kad apie trečdalis ( 37,2 

proc., 34, 6 proc. 34, 9 proc. ir t.t.) respondentų neišsakė savo nuomonės apie jų mokyklose ugdomą 



 

 

47 

 

verslumą – o tai galėtų reikšti, kad arba jiems teiginių struktūra per sudėtinga ir jie nevisiškai 

suprato klausimo esmę, arba jie iš tiesų nelabai turėjo ką pasakyti apie mokyklose ugdomą 

verslumą.(žr. 11 pav.). 

Ar sutinkate su šiais teiginiais 

46.5

43.9

33.2

25.9

24.9

16.3

21.6

37.2

39.2

49.8 25.2

34.9

29.6

34.6

37.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Mano mokyklos bendradarbiavimas su kitomis
organizacijomis už mokyklos ribų yra tam, kad

suteiktų papildomų verslumo ugdymo galimybių po
pamokų

Mano mokyklos bendradarbiavimas su kitomis
organizacijomis už mokyklos ribų yra tam, kad
suteiktų papildomų verslumo ugdymo galimybių

pamokų metu

Įprasti mokykloje dėstomi dalykai visiškai
netenkina mokinių verslumo ugdymo poreikių

Mokykloje manoma, kad verslumo ugdymas turėtų
vykti už mokyklos ribų

Įprasti mokykloje dėstomi dalykai visiškai
patenkina mokinių verslumo ugdymo poreikius

Sutinku Nesutinku Nežinau

 

11  pav. Nuomonė apie verslumo ugdymą mokykloje . 
  

Kalbant apie verslumo gebėjimų sąrašą, nagrinėjant pagal mokyklas mokinių 

nuomonę apie verslumo ugdymą, 13 lentelėje pateikiama tik tų atsakymų, paskaičiuotų pagal Chi-

kvadrato kriterijų,  pasiskirstymas, kur yra statistiškai reikšmingų skirtumų. Taigi Švenčionių 

gimnazistai dažniau nei Švenčionėlių gimnazistai nesutiko su teiginiu, kad jų mokyklos 

bendradarbiauja su kitomis organizacijomis už mokyklos ribų tik todėl, kad suteiktų papildomų 

verslumo ugdymo galimybių po pamokų (atitinkamai 55,7 proc.ir 38 proc.) ar pamokų metu 

(atitinkamai 42,3 proc. ir 27 proc.). Toks atsakymų pasiskirstymas gali būti todėl, kad vienoje iš 

gimnazijų išvykos už mokyklos ribų yra kaip neformalaus ugdymo veiksnys ir mokiniai tai žino, 

todėl ir mano, kad mokyklos bendradarbiavimas su kitomis organizacijomis už mokyklos ribų yra 

tik todėl, kad suteiktų papildomų verslumo ugdymo galimybių po pamokų. O kitoje mokykloje nėra 



 

 

48 

 

tokių išplėtotų neformalaus ugdymo veiklų, todėl mokiniai nemano, kad bendradarbiavimas su už 

mokyklos ribų esančiomis organizacijomis, lankymasis jose yra verslumo ugdymo galimybė. 

Daugelis mokinių net negalėjo įvertinti tokio teiginio. Darytina išvada, kad taip yra dėl to, jog 

mokykla nebendradarbiauja su kitomis organizacijomis arba mokiniai nedalyvauja  popamokinėje  

veikloje. 

 

13 lentelė. Mokinių nuomonė apie verslumo ugdymą pagal mokyklas . 

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių gimnazija 
(n=100) 

Verslumo ugdymo 
galimybės 

su
ti

nk
u 

ne
su

ti
nk

u 

N
ež

in
au

 

su
ti

nk
u 

ne
su

ti
nk

u 

ne
ži

na
u x

2
 p 

Mano mokyklos 
bendradarbiavimas su 
kitomis organizacijomis 
už mokyklos ribų yra dėl 
to, kad suteiktų 
papildomų verslumo 
ugdymo galimybių po 
pamokų 

22,9% 55,7% 21,4% 29,0% 38,0% 33,0% 8,773 0,012 

Mano mokyklos 
bendradarbiavimas su 
kitomis organizacijomis 
už mokyklos ribų yra dėl 
to, kad suteiktų 
papildomų verslumo 
ugdymo galimybių 
pamokų metu 

32,8% 42,3% 24,9% 34,0% 27,0% 39,0% 8,728 0,013 

 

Sužinojus apklaustų vaikų nuomonę apie verslumo ugdymą, toliau jų buvo klausiama: 

„Kur ir kaip dažnai jie kalba apie verslumą ne verslumo ar ekonominio raštingumo pamokose?“ 

Vertinant diskusijų vietas apie verslumo ugdymą svarbu atsižvelgti į tai, kad klausta apie kitas 

vietas, ne verslumo pamokas, todėl džiugu, kad vaikai kalba apie verslumą. Juk mokykloje labai 

svarbu užtikrinti tęstinumą. Verslumas yra ta disciplina, kurią gali pritaikyti į formalų, neformalų ar 

papildomą ugdymą. Tai įvairialypė įvairiapusė disciplina, orientuota į asmens savybių tobulinimą. 

Taigi išgirdę ar išmokę apie verslumą mokiniai turi girdėti tai ir kitose mokyklos veiklose. Todėl šis 

klausimas labai svarbus. Būtina žinoti, kur vaikai labiausiai mėgsta ir prisimena verslumą, kad 

galima būtų gerinti ir plėtoti vaikų mėgstamą veiklą kaip efektyvaus verslumo ugdymo tęstinumą. 



 

 

49 

 

Iš 12 paveiksle pateiktų rezultatų matome, kad paprastai apie verslumą diskutuojama 

bent kartą per  2 savaites auklėtojo vedamose klasės valandėlėse (60,1 proc.), tačiau dažniausiai 

apie verslumą kalbamasi-diskutuojama siaurame mokinių rate (27,2 proc. atsakė – dažnai) ir 

bendraujant su bendraamžiais (23,9 proc.). Taigi apibendrinant galima teigti, kad apie verslumą 

mokiniai dažniau kalbasi neformalioje aplinkoje ar siaurame draugų ar bendraminčių rate. 

 

Apie verslumą mes :

27.2

23.9

19.6

15.3

24.6

24.6

31.9

24.6 60.1

48.5

51.5

48.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Diskutuojame siaurame
rate

Kalbamės bendraudami
su bendraamžiais

Aptariame projektinėje
veikloje

Aptariame mokinių
susirinkimų metu, klasės

valandėlėse

Dažnai Kartą per savaitę Kartą per 2 savaites

 

 12 pav. Verslumo ugdymo formos . 
 

14 ir 15 lentelėse pateikiami respondentų atsakymai į klausimą: „Kur jie kalbasi, diskutuoja 

apie verslumą?“, palyginami pagal lytį bei mokyklą naudojant Chi-kvadrato kriterijų. Verslumo 

aptarimo vietos statistiškai reikšmingai nesiskiria pagal šiuos demografinius rodiklius. Pastebimas 

tik toks tandemas, kad daugiau nei pusė mokinių pasirinko atsakymą nežinau. Galima teigti, kad 

mokiniai iš viso nedalyvauja nei bendraklasių diskusijose apie verslumą, nei diskutuoja siaurame 

draugų rate, taip pat neaptarinėja verslumo projektinių užsiėmimų metu bei per klasės valandėles. 

Lyginant atsakymo Nežinau pasirinkimą (merginų ir vaikinų) išryškėja, kad daugiausiai pasirinko 

atsakymą „Nežinau“ ties apteiktais verslumo aptarimo vietas. Lyginant mokyklas, taip pat 

negalima išskirti, kurioje mokykloje mokinių verslumo tęstinumas tolimesnėse veikose yra 

didesnis. Tiek vienos, tiek kitos gimnazijos daugiau nei pusė mokinių pasirinko atsakymą 



 

 

50 

 

„Nežinau“. Apie trečdalis mokinių teigė, kad apie verslumą diskutuoja, kalba, mini visose 

išvardintose vietose. 

14 lentelė. Verslumo ugdymo formos pagal lytį . 

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) 

 

su
ti

n
ku

 

ne
su

ti
n

ku
 

N
ež

in
au

 

su
ti

n
ku

 

ne
su

ti
n

ku
 

ne
ži

na
u 

x
2
 p 

Kalbamės bendraudami 
su bendraamžiais 

23,9% 22,5% 53,6% 24,1% 30,4% 45,6% 2,194 0,334 

Diskutuojame siaurame 
rate 

29,3% 24,3% 46,4% 21,5% 25,3% 53,2% 1,865 0,393 

Aptariame projektinėje 
veikloje 

19,8% 30,6% 49,5% 19,0% 35,4% 45,6% 0,728 0,634 

Aptariame mokinių 
susirinkimų metu, per 
klasės valandėles 

14,0% 25,7% 60,4% 19,0% 21,5% 59,5% 1,379 0,502 

 

15 lentelė. Verslumo ugdymo formos pagal mokyklą . Lentelėje pateikiama 

procentais. 

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių gimnazija 
(n=100) 

 

su
ti

n
ku

 

ne
su

ti
n

ku
 

ne
ži

na
u 

su
ti

n
ku

 

ne
su

ti
n

ku
 

ne
ži

na
u x

2
 p 

Kalbamės bendraudami 
su bendraamžiais 

24,4% 28,4% 47,3% 23,0% 17,0% 60,0% 5,661 0,059 

Diskutuojame siaurame 
rate 

25,9% 25,9% 48,3% 30,0% 22,0% 48,0% 0,826 0,662 

Aptariame projektinėje 
veikloje 

19,9% 29,9% 50,2% 19,0% 36,0% 45,0% 1,199 0,549 

Aptariame mokinių 
susirinkimų metu, per 
klasės valandėles 

12,4% 24,9% 62,7% 21,0% 24,0% 55,0% 3,880 0,144 

  

Taigi susiejant pastaruosius du klausimus galima teigti: „Mano mokyklos 

bendradarbiavimas su kitomis organizacijomis už mokyklos ribų yra dėl to, kad suteiktų papildomų 

verslumo ugdymo galimybių po pamokų“, taip pat „Mano mokyklos bendradarbiavimas su kitomis 

organizacijomis už mokyklos ribų yra dėl to, kad suteiktų papildomų verslumo ugdymo galimybių 

pamokų metu“. Teiginio „Įprasti mokykloje dėstomi dalykai visiškai netenkina mokinių verslumo 



 

 

51 

 

ugdymo poreikių“ didžiausias atsakymų skaičius yra nežinau. Ne tik mažai mokinių išreiškė 

nuomonę apie teiginius, bet ir dauguma nežinojo, kur dažniausiai yra diskutuojama ne pamokų 

metu apie verslumą. Tačiau tai nereiškia, kad mokiniams nerūpi ir yra nesvarbus verslumas. 

Verslumo dėstymo svarbą mokyklose iliustruoja tai, kad daugiau nei pusė mokinių (54,5 proc.) 

teigia, jog požiūris į verslumą būtų kitoks, jeigu šis dalykas būtų pradėtas dėstyti nuo 3 klasės ir 

žymiai mažiau respondentų teigė, kad nuomonė būtų kitokia, jeigu ši disciplina būtų pradėta dėstyti 

nuo 1 ar 2 klasės (atitinkamai 29,6 proc. ir 15,9 proc.). Nėra atliktų tyrimų, nuo kada konkrečiai 

reikia pradėti ugdyti verslumą, tačiau Lietuvos Respublikos Seimo nutarime „Dėl valstybinės 

švietimo strategijos 2003- 2012metų nuostatų (2003m. liepos 4d. Nr.IX -1700)“ rašoma: „visuose 

švietimo lygiuose sustiprinamas dėmesys verslumui skatinti ir finansinei išminčiai ugdyti. 

Pasiekiama, kad ekonominio raštingumo pradmenis įgytų visi pagrindinės mokyklos mokiniai, šio 

raštingumo pagrindai ir verslumo įgūdžiai būtų suteikti mokiniams ir studentams; - iš esmės 

atnaujinami švietimo turinio perteikimo būdai visuose švietimo lygiuose. Įdiegiami aktyvūs, 

savarankiškumą ir bendradarbiavimą skatinantys mokymosi metodai ir savarankiškos veiklos 

praktika“. Taigi konkrečios klasės ar lygio nėra nurodyta.  

Ar Jūsų požiūris į verslumo ugdymą būtų kitoks jei šis dalykas būtų 
pradėtas mokytis nuo:

Nuo 1 klasės
29.6%

Nuo 2 klasės
15.9%

Nuo 3 klasės
54.5%

 

13 pav. Požiūrio į verslumą skirtumai priklausomai nuo verslumo dalyko 

dėstymo pradžios . 

 

16 lentelėje palyginti mokinių atsakymai pagal respondentų lytį bei mokyklą, kurioje jie 

mokosi, naudojant Chi-kvadrato kriterijų, tačiau statistiškai reikšmingų skirtumų respondentų 



 

 

52 

 

atsakymuose nefiksuojama. Daugiau kaip pusė tiek iš vienos mokyklos, tiek iš kitos (52,7 proc.ir 

58,0 proc. ) respondentų teigė, kad reikia pradėti ugdyti nuo trečios klasės. 

16 lentelė. Požiūrio į verslumą skirtumai priklausomai nuo verslumo dalyko dėstymo 

pradžios pagal lytį ir mokyklą . Lentelėje pateikiama procentais. 

Požiūris būtų kitoks, jei šis dalykas būtų 
pradėtas dėstyti : 

 

Nuo I klasės 
Nuo II 
klasės 

Nuo III 
klasės 

x
2
 p 

Merginos (n=222) 28,8% 14,4% 56,8% Lytis 
Vaikinai (n=79) 31,6% 20,3% 48,1% 

0.203 0.332 

Švenčionių 
gimnazija (n=201) 

29,4% 17,9% 52,7% Moky-
kla 

Švenčionėlių 
gimnazija (n=100) 

30,0% 12,0% 58,0% 
1.812 0.404 

 

Daugeliui mūsų apklaustų respondentų verslumo ugdymas pradėtas dėstyti tik 9 klasėje, 

todėl labai svarbus klausimas, kaip mano patys mokiniai, nuo kada reikėtų pradėti ugdyti verslumo, 

kad išėjęs iš mokyklos mokinys būtų verslus. Stebina tai, kad trečdalis mokinių tiki, kad nuo pirmos 

klasės pradėtas ugdyti verslumas gali pakeisti mokinių požiūrį į šią discipliną, o kiek daugiau nei 

pusė gimnazistų verslumo ugdymą siūlo pradėti  nuo trečios klasės. Apibendrinant galima teigti, 

kad mokiniai visi manė, jog ugdymą reikia pradėti pradiniame ugdymo koncentre. 

Dabar jau yra išleista nemažai vadovėlių apie verslumo ugdymą (Verslo pradmenys, 

Leonienė B. Verslo ir vadybos įvadas,  L. Juozaitienė it J. Staponkienė, ir t.t. „Ekonominis 

raštingumas“), taip pat įvairių pratybų ir uždavinynų, tačiau tik vyresniųjų klasių mokiniams, 

pradinukams nėra ne tik ugdymo metodinių priemonių, bet ir konkretaus adaptuoto verslumo 

ugdymo programos. 

 Siekiant įvertinti tai, kokią naudą mokiniai jaučia iš verslumo disciplinos bei išugdytų 

verslumo savybių, anketoje buvo prašoma pasakyti, kur jie norėtų realizuoti savo išugdytąsias 

verslumo savybes. Beveik pusė apklaustų  respondentų teigė, kad šias savybes jie norėtų realizuoti 

savisamdos srityje siekiant uždarbio (48,8 proc.) ir šia veikla norėtų užsiimti dažnai – tai tarsi 

tiesioginis verslumo pratęsimas. 35,5 proc. išsiugdytas savybes norėtų pratęsti praktikoje ir 

panašiai, tiek pat ( 33. 2 proc.) norėtų šiuos gebėjimus panaudoti vasaros atostogų metu.  

Tačiau mažiausiai respondentams rūpi socialinė atsakomybė ir savo žinių dalijimasis su tais, 

kam jų labiausiai reikia: žymiai rečiau vaikai norėtų savo žiniomis dalintis mokant jaunuolius 

žemesnėse klasėse (kartais ir niekada atsakymą pasirinko 72,8 proc. apklaustųjų). Tokį atsakymų 

pasirinkimo pagrindimą galima rasti pačioje verslumo ugdymo koncepcijoje. Verslumas skatina 

ekonominę, t.y. finansinę naudą, o tik po to socialinę ar į kitas visuomenines sritis orientuotos 



 

 

53 

 

veiklos plėtrą, todėl paklausti apie norimus realizavimo šaltinius, mokiniai pasirinko praktinį darbą 

verslo srityje. 

 

Savo išugdytas  verslumo savybes aš norėčiau realizuoti :

48.8

35.5

33.2

31.2

27.2

36.2

55.5

37.5

49.2

44.9

15.0

9.0

29.2

19.6

27.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Savisamdos srityje siekiant uždarbio

Projektinėje veikloje

Vasaros atostogų metu

Jaunimo verslumo klube

Sudominti mokant jaunuolius žemesnėse klasėse

dažnai kartais niekada

 

14 pav. Verslumo  realizavimo galimybės . 

 

Tolesnėse 17 ir 18 lentelėse palyginami pagal lytį bei mokyklą Chi-kvadrato kriterijumi 

respondentų atsakymai į klausimą, kur jie norėtų realizuoti savo išugdytas verslumo savybes. 

Merginos dažniau nei vaikinai minėjo, kad jos kartais norėtų sudominti mokant jaunuolius 

žemesnėse klasėse (atitinkamai 40,5 proc. ir 20,3 proc., Chi-kvadrato reikšmė yra 6,431, o p=0,04). 

Tokį merginų ir vaikinų nuomonių išsiskyrimą galima pagrįsti visuomenėje esančia vertybine 

sistema: vyras tiek lietuvių visuomenėje, tiek statistikos departamento duomenimis yra šeimos 

išlaikytojas, maitintojas. Vyras – tai žmogus, einantis į darbą, siekiantis karjeros, o mergina daugiau 

užsiima vaikų auginimu ir visuomenine veikla.  

Statistikai reikšmingai išsiskyrė ir tai, kad vaikinai dažniau nei merginos kartais pageidautų 

savo išugdytas verslumo savybes realizuoti vasaros atostogų metu (atitinkamai 49,4 proc. ir 33, 3 

proc., Chi-kvadrato reikšmė yra 6,568, o p=0,037 ir yra mažesnė už 0,05). Jaunimo verslo klube 

savo išugdytas verslumo savybes kartais dažniau norėtų realizuoti Švenčionėlių gimnazistai nei 

Švenčionių gimnazistai (atitinkamai 60 proc. ir 43,8 proc., Chi-kvadrato reikšmė yra 7,069, o 



 

 

54 

 

p=0,029 ir yra mažesnė už 0,05). Tokį atsakymo varianto išsiskyrimą gali įtakoti tai, kad 

Švenčionėlių gimnazijoje yra toks būrelis, tuo tarpu Švenčionių gimnazijoje nėra. 

17 lentelė. Verslumo realizavimo galimybės pagal lytį .  

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) 

 D
až

na
i 

ka
rt

ai
s 

N
ie

ka
da

 

da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a 

x
2
 p 

Projektinėje veikloje 34,2% 55,9% 9,9% 39,2% 54,4% 6,3% 1,265 0,531 

Jaunimo verslumo klube 32,0% 46,4% 21,6% 29,1% 57,0% 13,9% 3,238 0,198 

Savisamdos srityje 
siekiant uždarbio 

50,5% 33,3% 16,2% 44,3% 44,3% 11,4% 3,294 0,193 

Sudominti mokant 
jaunuolius žemesnėse 
klasėse 

29,7% 40,5% 29,7% 11,4% 20,3% 57,0% 6,431 0,040 

Vasaros atostogų metu 36,0% 33,3% 30,6% 25,3% 49,4% 25,3% 6,568 0,037 

 

18 lentelė. Verslumo realizavimo galimybės pagal tyrime dalyvavusias gimnazijų 

klases . 

Švenčionių gimnazija  Švenčionėlių gimnazija  

 D
až

na
i 

K
ar

ta
s 

N
ie

ka
d

a 

D
až

na
i 

K
ar

ta
is

 

N
ie

k
ad

a 

x
2
 p 

Projektinėje veikloje 
32,8% 57,7% 9,5% 41,0% 51,0% 8,0% 

1,951 0,377 

Jaunimo verslumo 
klube 

34,8% 43,8% 21,4% 24,0% 60,0% 16,0% 7,069 0,029 

Savisamdos srityje 
siekiant uždarbio 

46,8% 39,8% 13,4% 53,0% 29,0% 18,0% 3,614 0,164 

Sudominti mokant 
jaunuolius žemesnėse 
klasėse 

28,4% 42,3% 29,4% 25,0% 50,0% 25,0% 1,615 0,446 

Vasaros atostogų metu 32,8% 40,8% 26,4% 34,0% 31,0% 35,0% 3,436 0,179 

  

Nors verslumas paprastai siejamas su asmeniniu verslu ar lyderiavimu, tačiau ši apklausa 

parodė, kad mokiniams verslumo ugdymas yra ne tiek kaip verslumo skatinimas siaurąja prasme, 

bet kaip asmeninių savybių vystymas bei tobulinimas, savybių, kurios vėliau turėtų pasitarnauti 

tęsiant mokslus. Iš 16 pav. pateiktų rezultatų matome, kad mokinių domėjimąsi verslumo ugdymu 

dažniausiai skatina noras tobulėti ir savarankiškai mąstyti (55,1 proc.) ar siekis išsiugdyti tvirtus 



 

 

55 

 

mokymosi ir tobulėjimo įgūdžius (50,2 proc.), tuo tarpu galimybė būti lyderiu grupėje ar tikslas 

sukurti savo genialų verslo planą minimi rečiau (atitinkamai 30,6 proc. ir 36,9 proc. mokinių). 

Toks atsakymų pasirinkimas yra adekvatus verslumo ugdymo tikslams ir uždaviniui. 

Verslumo ugdymas grindžiamas aktyvia, savarankiška mokinių veikla, skatinančia mąstyti ir veikti. 

Verslumo mokymas ir mokymasis orientuotas į individualių mokinių savybių ir įgūdžių vystymą. 

Prievartinis mokymas čia nepadės, visų pirma mokinys turi norėti tobulėti ir žinoti, kas yra 

verslumas ir ko galima iš jo tikėtis. 

O verslumo ugdymo siekiams rezultatas „individo motyvacija ir atsakomybė už savo 

bendrųjų gebėjimų ugdymą, kvalifikacijos įgijimą ir kėlimą, persikvalifikavimą ir mokėjimą 

pritaikyti tai praktinėje veikloje: ieškantis darbo, dirbant pas darbdavį ar kuriant savo verslą“ jau 

įgalina mokinį pačiam domėtis verslumu. 

. 

Mano domėjimąsi verslumo ugdymu labiausiai skatina :

55.1

50.2

36.9

30.6

41.2

43.5

54.2

55.5

3.7

6.3

9.0

14.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Noras tobulėti
irsavarankiškai mąstyti

Išsiugdyti tvirtus
mokymosi ir tobulėjimo

įgūdžius

Sukurti savo genealų
verslo planą

Galimybė būti lyderiu
grupėje

dažnai kartais niekada

 

16 pav. Vaikų domėjimąsi verslumo ugdymu skatinantys veiksniai 

Žemiau esančiose 19 ir 20 lentelėse pateikiami respondentų atsakymų į klausimą „Kas 

skatina vaikų domėjimąsi verslumo ugdymu?“ palyginimas pagal lytį bei mokyklą naudojant Chi-

kvadrato kriterijų, tačiau statistikai reikšmingų skirtumų nefiksuojama. Tiek pagal mokyklą, tiek 

pagal lytį palyginus rezultatus matomas akivaizdus teiginio „Noras tobulėti ir savarankiškai 

mąstyti“ išsiskyrimas. Abiejose mokyklose tiek merginoms, tiek vaikinams šis teiginys buvo 

populiariausias. Antras pagal populiarumą, išskiriant pagal mokyklas bei pagal lytį, yra noras 

„Išsiugdyti tvirtus mokymosi ir tobulėjimo įgūdžius“. 



 

 

56 

 

 

19 lentelė. Verslumu domėjimosi priežastys pagal lytį .  

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) 

Priežastys 

da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a 

da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a 

x
2
 p 

Noras tobulėti ir 
savarankiškai mąstyti 

56,3 40,1 3,6 51,9 44,3 3,8 0,462 0,794 

Galimybė būti lyderiu 
grupėje 

31,5 55,4 13,1 27,8 55,7 16,5 0,740 0,691 

Sukurti savo genealų verslo 
planą 

37,8 54,1 8,1 34,2 54,4 11,4 0,914 0,633 

Išsiugdyti tvirtus mokymosi 
ir tobulėjimo įgūdžius 

49,5 45,5 5,0 51,9 38,0 10,1 3,290 0,193 

 

20 lentelė. Verslumo domėjimosi priežastys pagal mokyklą . . 

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių 
gimnazija(n=100) 

Priežastys da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a 

da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a x

2
 p 

Noras tobulėti ir 
savarankiškai mąstyti 

52,7% 43,3% 4,0% 60,0% 37,0% 3,0% 1,454 0,483 

Galimybė būti lyderiu 
grupėje 

28,9% 55,7% 15,4% 34,0% 55,0% 11,0% 1,521 0,468 

Sukurti savo genealų verslo 
planą 

35,8% 55,2% 9,0% 39,0% 52,0% 9,0% 0,311 0,856 

Išsiugdyti tvirtus mokymosi 
ir tobulėjimo įgūdžius 

49,3% 43,8% 7,0% 52,0% 43,0% 5,0% 0,518 0,772 

 

 Išsiaiškinus, kas skatina vaikų domėjimąsi verslumo ugdymu, taip pat buvo siekta 

sužinoti, o kas gi tokį domėjimąsi trikdo. Apklausti mokiniai minėjo, kad jų domėjimąsi verslumo 

ugdymu dažniausiai trikdo bendraamžių ir draugų abejingumas (26,2 proc.), o mažiausiai – pačių 

respondentų iniciatyvos ir orientuoto mąstymo nebuvimas (tik 15 proc. mokinių teigė, kad tai 

dažnai trikdo jų domėjimąsi verslumo ugdymu, ir 53,5 proc. teigė, kad kartais iniciatyvos 

nebuvimas trikdo verslumo ugdymą. 17 pav.). 

 



 

 

57 

 

Mano domėjimąsi verslumo ugdymu dažniausiai trikdo :

26.2

23.6

23.3

15.0

48.2

52.8

44.5

53.5 31.6

32.2

23.6

25.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bendraamžių ir draugų
abejingumas

Mokyklos mokytojų
kompetencijos trūkumas

Mokykloje nepritaikytos
naudojimui IKT

Mano iniciatyvos ir
orientuoto mąstymo

nebuvimas

Dažnai Kartais Niekada

 

17 pav. Vaikų domėjimąsi verslumo ugdymu trikdantys veiksniai . 
 

21 ir 22 lentelėse pateikiami respondentų atsakymų į klausimą „Kas skatina vaikų 

domėjimąsi verslumo ugdymu?“ palyginimas pagal lytį bei mokyklą naudojant Chi-kvadrato 

kriterijų. Merginos dažniau nei vaikinai teigė, kad bendraamžių ir draugų abejingumas niekada 

netrikdo jų domėjimosi verslumo ugdymu mokyklose (atitinkamai 29,7 proc. ir 13,9 proc.). 

 

21 lentelė. Verslumo ugdymo apribojimai pagal lytį . Lentelėje pateikiama procentais. 

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) 

Verslumo ugdymo 
apribojimai 

da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a 

da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a 

x
2
 p 

Bendraamžių ir draugų 
abejingumas 

24,8 45,5 29,7 30,4 55,7 13,9 7,646 0,022 

Mokyklos mokytojų 
kompetencijos trūkumas 

22,1 50,9 27,0 27,8 58,2 13,9 5,657 0,059 

Mokykloje nepritaikytos 
naudojimui IKT 

20,3 45,5 34,2 31,6 41,8 26,6 4,482 0,106 

Mano iniciatyvos ir 
orientuoto mąstymo 
nebuvimas 

13,5 51,8 34,7 19,0 58,2 22,8 4,232 0,121 

 



 

 

58 

 

Tokį statistikai reikšmingą merginų ir vaikinų atsakymų skirtumą gali įtakoti, jog 

merginos turi savybę mažiau kreipti dėmesį į aplinką ir turi tvirtus siekiamus tikslus. Tačiau 

vaikinams, ypač paaugliams labai svarbi ir draugų, ir merginų nuomonė, todėl toks mažas procentas 

teigia, kad jų niekada netrikdo bendraamžių ir draugų abejingumas, nesidomėjimas verslumo 

disciplina. 

22 lentelė. Verslumo ugdymo apribojimai pagal mokyklą . Lentelėje 

pateikiama procentais. 

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių  
gimnazija (n=100) 

Verslumo ugdymo 
apribojimai da

žn
ai

 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a 

da
žn

ai
 

ka
rt

ai
s 

ni
ek

ad
a x

2
 p 

Bendraamžių ir draugų 
abejingumas 

25,4% 47,3% 27,4% 28,0% 50,0% 22,0% 1,030 0,597 

Mokyklos mokytojų 
kompetencijos trūkumas 

20,9% 55,2% 23,9% 29,0% 48,0% 23,0% 2,541 0,281 

Mokykloje nepritaikytos 
naudojimui IKT 

22,4% 46,3% 31,3% 25,0% 41,0% 34,0% 0,759 0,684 

Mano iniciatyvos ir 
orientuoto mąstymo 
nebuvimas 

12,9% 58,2% 28,9% 19,0% 44,0% 37,0% 5,567 0,062 

 

Ir galiausiai, mokinių buvo klausiama: „Kokių priemonių, jų manymu, mokykloje trūksta, 

kad verslumo ugdymas mokykloje taptų populiaresnis ir įdomesnis ir efektyvesnis?“ 

Apklaustų mokinių nuomone, svarbiausia verslumą ugdanti priemonė būtų susitikimai ir 

diskusijos su žymiais rajono ir Lietuvos verslininkais (53,8 proc.), o taip pat įvairių prizų įsteigimas 

versliems mokiniams (43,2 proc.). Mažiausiai svarbi priemonė – mokyklos radijo įkūrimas, o taip 

pat verslių mokinių garbės lenta: atitinkamai 32,6 proc. bei 28,2 proc. mokinių šias priemones 

paminėjo kaip nesvarbias. 

Papildomų priemonių naudojimas yra labai svarbus efektyviam verslumo ugdymo poreikiui  

patenkinti. Vien teorinių žinių suteikimas apie verslumą ir jo svarbą nėra efektyvus, net ir pateikta 

mokinių nuomonė byloja, jog mokiniai labiausiai norėtų pokalbio su žymiu verslininku ar išgirsti jo 

pasakojimą. Toks susitikimas daugeliui mokinių panaikintų vidines abejones, ar tikrai to reikia? Ar 

tikrai negalima imti ir tapti verslininkui be verslumo ir ekonominio raštingumo, o dar ir 

psichologinių žinių bagažo. ŽMOGAUS autoriteto pasakytas „Taip“ svariai veikia paauglio 

motyvacinę sistemą mokytis. V. Rajeckas knygoje „Asmenybės raida ir ugdymas“ ir teigia, kad  

paauglystė yra tas raidos etapas, kada paaugliams labiau reikia teorinių įrodymų nei praktinių žinių. 

(Rajeckas V., 1995) Jie stengiasi daugiau pamatyti nei išgirsti ar paskaičius ką suprasti, tad 

vaizdinės ir kitokios netradicinės mokymo priemonės labai reikalingos paauglio ugdymo sistemoje. 



 

 

59 

 

Kokių priemonių trūksta mokykloje tam, kad verslumo ugdymas joje
taptų populiaresnis ir įdomesnis ?

53.8

43.2

33.6

30.9

30.6

29.9

39.5

37.2

33.9

40.9

54.8

45.2

19.6

32.6

28.2

14.6

24.9

6.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Susitikimų ir diskusijų su žymiais rajono ir Lietuvos
verslininkais

Įvairių prizų įsteigimas versliems mokiniams

Mokyklos radijo įkūrimas

Verslių mokinių garbės lenta

Pastovūs verslumo komandos kursai

Atskiro mokinių verslumo kabineto įkūrimas

Labai svarbu Svarbu Nesvarbu

 

18 pav. Priemonių trūkumas mokykloje verslumo ugdymo populiarumui didinti . 
 

Lyginant apklaustųjų atsakymus į klausimą: „Kokių priemonių mokykloje trūksta 

verslumo populiarumui didinti?“ pagal lytį ir mokyklą,. Švenčionėlių mokiniai statistikai 

reikšmingai dažniau nei Švenčionių gimnazistai kaip labai svarbią priemonę verslumo ugdymo 

populiarinimui minėjo pastovius verslumo komandos kursus (atitinkamai 40 proc. ir 25,9 proc., 

Chi-kvadratas lygus 7,010, p reikšmė - 0,030 ir yra mažesnė už 0,05), o taip pat ir verslių mokinių 

garbės lentos buvimą (atitinkamai 41 proc. ir 25,9 proc., Chi-kvadratas lygus 7,479, o p reikšmė - 

0,024 ir yra mažesnė už 0,05).(žr 23 ir 24 lenteles) 

 

 

 

 

 



 

 

60 

 

23 lentelė. Kokių priemonių mokykloje trūksta verslumo ugdymo populiarumui 

didinti pagal lytį . Lentelėje pateikiama procentais. 

Merginos (n=222) Vaikinai (n=79) 

 

la
ba

i 
sv

ar
bu

 

sv
ar

bu
 

ne
sv

ar
bu

 

la
ba

i 
sv

ar
bu

 

sv
ar

bu
 

ne
sv

ar
bu

 

x
2
 p 

Mokyklos radijo įkūrimas 32,0% 34,7% 33,3% 38,0% 31,6% 30,4% 0,939 0,625 

Pastovūs verslumo 
komandos kursai 

31,1% 54,1% 14,9% 29,1% 57,0% 13,9% 0,199 0,905 

Verslių mokinių garbės lenta 28,4% 41,4% 30,2% 38,0% 39,2% 22,8% 2,934 0,231 

Atskiro mokinių verslumo 
kabineto įkūrimas 

31,5% 42,3% 26,1% 25,3% 53,2% 21,5% 2,759 0,252 

Įvairių prizų įsteigimas 
versliems mokiniams 

42,3% 38,3% 19,4% 45,6% 34,2% 20,3% 0,428 0,807 

Susitikimų ir diskusijų su 
žymiais rajono ir Lietuvos 
verslininkais 

53,6% 38,7% 7,7% 54,4% 41,8% 3,8% 1,450 0,484 

 

24 lentelė. Kokių priemonių mokykloje trūksta verslumo ugdymo populiarumui 

didinti pagal mokyklą . Lentelėje pateikiama procentais. 

Švenčionių gimnazija 
(n=201) 

Švenčionėlių gimnazija 
(n=100) 

 

la
ba

i 
sv

ar
bu

 

sv
ar

bu
 

ne
sv

ar
bu

 

la
ba

i 
sv

ar
bu

 

sv
ar

bu
 

ne
sv

ar
bu

 

x
2
 p 

Mokyklos radijo 
įkūrimas 

29,9% 35,8% 34,3% 41,0% 30,0% 29,0% 3,724 0,155 

Pastovūs verslumo 
komandos kursai 

25,9% 59,7% 14,4% 40,0% 45,0% 15,0% 7,010 0,030 

Verslių mokinių garbės 
lenta 

25,9% 44,8% 29,4% 41,0% 33,0% 26,0% 7,479 0,024 

Atskiro mokinių 
verslumo kabineto 
įkūrimas 

30,3% 43,8% 25,9% 29,0% 48,0% 23,0% 0,525 0,769 

Įvairių prizų įsteigimas 
versliems mokiniams 

39,9% 40,3% 20,4% 51,0% 31,0% 18,0% 3,863 0,145 

Susitikimų ir diskusijų su 
žymiais rajono ir 
Lietuvos verslininkais 

58,2% 35,8% 6,0% 45,0% 47,0% 8,0% 4,690 0,096 

 

 

 



 

 

61 

 

Apibendrinant gautus rezultatus galime daryti prielaidas, kad apklaustų mokinių sąmonėje 

verslumas jau yra kaip reikšmingas ir svarbus asmenybės bruožas. Verslumas daugiausia 

suprantamas plačiąja prasme, tai yra kaip asmens individualių savybių tobulinimas, kuris naudingas 

visose gyvenimo srityse, o ne tik kuriant ar vadovaujant verslui. Dažniausiai akcentuojamos tokios 

verslumo ugdymo savybės, kaip gebėjimas priimti sprendimus ar sugebėjimas dirbti komandoje. 

Taip pat gimnazistai akcentavo, kad verslumas turėtų ugdyti gebėjimą tinkamai ir efektyviai 

susiplanuoti savo laiką bei mokinti spręsti konfliktus ir problemas. Taip pat apklaustieji mano, kad 

Lietuvoje verslininkai labiausiai turi išsiugdę atsakomybės jausmą, pasitikėjimą savimi ir mokėjimą 

įvertinti riziką. Mokinių nuomone verslumu dar reikėtų ugdyti tokius asmeninius gebėjimus, kaip 

atsakingas požiūris į darbą, gebėjimas išsakyti savo nuomonę ir apginti, pasitikėjimą savimi ir 

gebėjimą ir norą visada ateityje tobulėti. Kaip mažiausiai ugdomus gebėjimus mokiniai nurodė 

gebėjimą priimti kito nuomonę, landumą ir gebėjimą vengti rizikos. 

Palyginus mokinių nuomonę apie verslumo pamokose ugdomas savybes ir įvertintas 

labiausiai pasižyminčias savo savybes, matome, kad mokiniai teigė, kad bendravimams, 

pasitikėjimas ir savarankiškumas yra stipriosios jų savybės, galinčios ateityje padėti versle, darbe ar 

bet kokioje kitoje visuomeninėje veikloje. 

Taigi mokslinėje literatūroje verslumas aprašytas ir išanalizuotas plačiai, teigiama, kad 

verslumas kiekvieno žmogaus ateities kūrimo pagrindas. Mokykloje kaip mokslo disciplina 

verslumas pradėtas diegti neseniai, o pastaraisiais metais intensyviai akcentuojamas ir diegiamas 

kaip mokinio visapusiško tobulėjimo pamatas. Verslumo įdiegimas mokykloje pakeitė ne tik 

mokinių supratimą apie verslumą, tačiau ir padeda kurti visai kitokią – šiuolaikišką, modernią 

mokyklą. Atnaujintų Bendrųjų programų dėka, verslumas ir ekonominis raštingumas ugdomas 

atsisakant autokratinio požiūrio į mokinius, siekiant partneriškų santykių su mokiniais, įvairiai 

skatinant jų kūrybiškumą, saviraišką, aktyvią veiklą.. Verslumo ugdymas mokyklose yra orientuota 

į verslumo ugdymą plačiąja prasme, t.y. verslumo savybių ugdymą, o ne į verslo žinių gilinimą. 

Efektyvi verslumo ugdymo koncepcija galima tik tada, jei bus konkretus ir aiškus verslumo 

ugdymo planas ir turinys, bus sukurta mokymo aplinka, skatinanti ir atitinkanti verslumo ugdymą 

mokykloje, taip pat tinkamas mokytojo, kaip ugdytojo, ir moksleivio, kaip ugdytinio, vaidmenų 

supratimas ir susitapatinimas. Efektyviam verslumo ugdymui svarbu ir ugdomų savybių 

akcentavimas. Mokslinėje literatūroje verslumas siejamas su kūrybingumu, idėjomis ir naujovėmis, 

savarankiškumu, gebėjimu dirbti komandoje, atsakingumu ir kitomis asmens savybėmis, kurios 

reikalingos kiekvienam žmogui kasdieniniame gyvenime: buityje, darbe ir visuomenėje.  

Atlikus tyrimą ir išanalizavus rezultatus galime teigti, kad apklaustose gimnazijose yra 

ugdomas verslumas. Mokinių nuomone verslumo pamokos labiausiai ugdo mokinių sprendimų 

priėmimą, mokymąsi dirbti komandoje ir mokymąsi planuoti savo veiklą. Dauguma tyrime 



 

 

62 

 

dalyvavusių mokinių mano jau turintys išsiugdę atsakomybės, pasitikėjimo savimi savybes. O kaip 

svarbiausius verslumo gebėjimus įvardija atsakingą požiūrį į darbą, savo nuomonės sakymą ir 

gynimą, pasitikėjimą savimi. Pagal svarbą pagrindinės asmeninės savybės: bendravimas, 

pasitikėjimas, savarankiškumas. Analizuojant verslumo tęstinumą popamokinėje veikloje, 

prefektuose ir t.t., matyti, kad mokiniai daugiausia akcentavo ne dalyvavimą, o savarankišką 

diskusiją su bendraamžiais apie verslumą. Įvertinant aktyvius verslumo ugdymo metodus, galima 

daryti išvadą, kad mokiniai norėtų susitikimų su verslininkais arba savisamdos srityje siekiant 

uždarbio. Pozityvios mokinių nuostatos į verslumo ugdymą yra kaip sąlyga efektyvesniam 

verslumo ugdymui gimnazijose.  

 



 

 

63 

 

IŠVADOS 

1. Mokslinėje  literatūroje verslumas siejamas su  kūrybingumu, naujovėmis,  

pasirengimu planuoti rizikingas idėjas, reikalingas kiekvienam žmogui kasdieniniame 

gyvenime: buityje, darbe ir visuomenėje. Atnaujintų Bendrųjų programų dėka, verslumas ir 

ekonominis raštingumas ugdomas, siekiant partneriškų santykių su mokiniais, įvairiai 

skatinant jų kūrybiškumą, saviraišką, aktyvią veiklą. Verslumo ugdymas mokyklose yra 

orientuotas į verslumo ugdymą plačiąja prasme, t.y. verslumo savybių, gebėjimų, vertybinių 

nuostatų ugdymą, o ne tik į verslo žinių gilinimą. 

2. Verslumo ugdymo uždavinių gausybė ir jų įgyvendinimas yra mokinio brandinimo 

gairės, kurios niekur nenuves, jeigu tų pačių uždavinių nesiims įgyvendinti pats ugdytinis. 

Todėl siekiant efektyvinti verslumo ugdymą būtinas pedagogo siekimas išjudinti mokinio 

dvasinį ir fizinį  potencialą sistemingam mokymuisi. 

3.  Atlikto tyrimo duomenų analizė parodė, kad dauguma mokinių verslumo mokymus 

siūlo pradėti  pagrindiniame ugdymo koncentre. Mokinių nuomone, verslumo pamokos 

labiausiai ugdo mokinių sprendimų priėmimą, mokymąsi dirbti komandoje ir mokymąsi 

planuoti savo veiklą. Dauguma tyrime dalyvavusių mokinių mano turintys išsiugdę 

atsakomybės, pasitikėjimo savimi  savybes.  

4. Vyresniųjų klasių gimnazijų mokiniai svarbiausiais verslumo gebėjimais įvardija 

atsakingą požiūrį į darbą, savo nuomonės sakymą ir gynimą, pasitikėjimą savimi, norą visada 

ateityje tobulėti. 

5. Pagal svarbą pagrindinės asmeninės savybės, ugdomos per verslumo pamokas, yra 

bendravimas, pasitikėjimas, savarankiškumas. Pozityvios mokinių nuostatos į verslumo 

ugdymą yra kaip sąlyga efektyvesniam verslumo ugdymui gimnazijoje. 

6. Pagrindinės priežastys, skatinančios mokinių domėjimąsi verslumo mokymu, yra 

noras tobulėti, savarankiškai mąstyti, išsiugdyti tvirtus mokymosi ir tobulėjimo įgūdžius. Tuo 

tarpu  bendraamžių ir draugų abejingumas dažnai apsunkina domėjimąsi verslumo mokymu.  

7. Mokinių nuomone, susitikimai ir diskusijos su žymiais rajono ir Lietuvos 

verslininkais; įvairių prizų įsteigimas versliems mokiniams yra labai svarbios verslumo 

efektyvinimo priemonės, tuo tarpu mokyklos radijo įkūrimas, verslių mokinių garbės lentos 

yra mažiau svarbios priemonės efektyvinant verslumo ugdymą.  Švenčionėlių gimnazijoje 

besimokantys mokiniai labiau nei besimokantys Švenčionių gimnazijoje pažymėjo  pastovius 

verslumo komandos kursus, kaip labai svarbią priemonę verslumo ugdymo populiarinimui. 

8. Efektyvesniam verslumo ugdymui mokykloje mokiniai labiausiai pasigenda 

neformalaus ugdymo įdiegimo ir ugdymo tęstinumo. Žinios ir informacija apie verslumą be 

aktyvių veiklos metodų mažai efektinga. Tyrimo duomenys parodė, kad apart pamokose 



 

 

64 

 

pateiktų teorinių žinių apie verslumą,  neformalus popamokinis, t.y., vasaros metu, 

savaitgaliais ir  t. t., verslumo ugdymas yra nepakankamas.   

 



 

 

65 

 

REKOMENDACIJOS  

 
1. Siekiant įvertinti verslumo ugdymo efektyvumą reikia atlikti išsamią mokyklos mokinių 

apklausą apie verslumą, jo ugdymą,. Mokinių požiūris yra kaip kokybės  vertinimo rodiklis. 

2. Diegti neformalaus verslumo ugdymą, t.y. rašyti projektus, dalyvauti verslininkų 

praktikiniame darbe, rašyti verslo planus ir t.t. Taip pat verslumo ugdymą integruoti į meno, 

sporto, muzikos pamokas ir į popamokinę veiklą. 

3. Skatinti mokyklų, mokyklos organizacijų jaunimo organizacijų bendravimą ir 

bendradarbiavimą, mokinių saviraišką ir saviveiklą. 

4. Gerinti ir tobulinti mokyklos aplinką,  skirtą verslumui ugdyti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

66 

 

SUMMARY 

Gaidys R., "Pupils' standpoint towards entrepreneurship as a condition for more 

effective entrepreneurship education at school“, Master's final work / Work supervisor –Doc. Dr. 

Gaigalienė V., Vilnius Pedagogical University, Faculty of Pedagogy and Psychology, Education 

Department-Vilnius, 2009.  

This study examines the effectiveness of entrepreneurship education of the pupils. In terms 

of relevance the study is based on the fact that modern democracies have market economy system. 

In this context, particularly important is economical education and understanding of business 

education. It‘s also related to social attitudes (position) that affects all the transformation processes 

and their pace, but on the other hand, these are required knowledge and skills for every citizen, as 

the economic relations cover all areas of life. Public demand for economic and business knowledge 

is huge, and the main task of education system is to help meet this need. 

The purpose of the study to investigate students' standpoint towards entrepreneurship 

education and opportunities of this study at schools of general education forms level 10-11. 

Following tasks have been brought to achieve this:  

1. Reveal theoretical dimensions of entrepreneurship education based on scientific-

pedagogical, psychological and methodological issues examining aspects of literature and legal 

documents.  

2. Define effective entrepreneurship education opportunities.  

3. Analyze the students' standpoint towards entrepreneurship education and continuity in 

schools.  

4. Provide conclusions and practical recommendations to promote effective 

entrepreneurship education in school.  

The implemented tasks have brought these findings:  

In scientific literature entrepreneurship is associated with creativity, innovation and risk-taking 

ideas planning to prepare each person for everyday life: family life, work and society. An updated 

program develops general entrepreneurship and economic literacy in autocratic-free way, and seeks 

to build relationship with the pupils in various ways through their creativity, self-expression, and 

activities. Understanding of entrepreneurship education at schools is developed in the broader sense 

than simply providing business knowledge. 

Entrepreneurship education at school lacks informal teaching and educational continuity. 

Knowledge and information about the enterprise is ineffective without activities. The study has 

shown that there are few after-class informal activities and lessons during weekends and 

summertime.  

 



 

 

67 

 

NAUDOTA  LITERATŪRA 

 
1. Aramavičienė V. Ugdymo samprata Vilniaus universiteto leidykla, 1998  

2. Detali tolesnio darbo, siekiant įgyvendinti Europos švietimo ir mokymo sistemų tikslus, 

programa. Vilnius, 2002. 29 p. ISBN 9986-03-502-3  

3. Gegeckienė G., Graikšienė G. Verslumas. Mokomoji knyga. Vilnius : Ciklonas, 2009 

ISBN 978-9955-880-24-0 

4. Integruojamų (papildomų) programų gaires, projektas 2007). 

5. Juozaitienė L. ir Steponkienė J. Verslo ir vadybos įvadas. Šiauliai, 2004 

6. Jucevičienė P., Jakavičius V. ir kt. Edukologijos idėjos Lietuvos švietimo sistemos 

modernizavimui Technologija. Kaunas,1998 

7. Ekonomika ir verslas (vadovėlis) Lietuvos Junior Achievement. Vilnius, 2001 

8. Ekonomikos mokymo programa ir standartai / Projektas. Vilnius, 2002. 70 p.  

9. Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategijos projektas. Vilnius, 2003. 23 p. 

10. Ekonominis raštingumas ir mokymo priemonės. Iš Pedagogika (interaktyvus).(žiūrėta 

Leonienė B. Verslo pradmenys Poligrafija ir informatika. Kaunas, 1998 

11. Ekonominio raštingumo ir verslumo ugdymo strategija (patvirtinta LR ŠMM  

2004-06 02, įsakymu Nr. ISAK-835). 

12. Rajeckas V. Asmenybės raida ir ugdymas. 1995. 14 p. 

13. Lukavičius K, Martinkus B. Verslo vadyba. Kaunas. Technologija. 2001  

14. Lukavičius K., Martinkus B. Piktys R.  Verslo ekonomika Technologija, Kaunas, 2006  

15. 2004-04-11). Prieiga per Internetą http://www.pedagogika.lt 

16. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. Vilnius, 2003. 63 p .ISBN 9986-03-523-6 

17. Lietuvos Respublikos užimtumo didinimo 2001-2004 metų programa// Valstybės 

žinios. - 2001, Nr.40- 1404 

18. Lietuvos švietimo koncepcija: (projektas)/ Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo 

ministerija. Vilnius, 1992. 42 p. 

19. Lietuvos švietimo reformos gairės. Vilnius, 1993. 366 p. 

20. Mincienė L. Verslumo pradmenų programa// Informacinis leidinys. Vilnius, 2000. Nr.16 

21. Suiteris M. Ekonomika pagrindinėje mokykloje: aktyvieji mokymo metodai. Vilnius, 

2001. p. 161 

22. Švietimo gairės: Lietuvos švietimo plėtotės strateginės nuostatos, 2003-2012 metai: 

projektas. 174 p. Iš Smm (interaktyvus). 2002, lapkritis (žiūrėta 2004 03 26). Prieiga per Internetą: 

htt://www.smm.lt 

23. Švietimo ir mokslo ministro 2002 m. sausio 31 d. įsakymas Nr.133 „ Dėl visuotinio 



 

 

68 

 

ekonominio raštingumo diegimo mokyklose strategijos parengimo darbo grupės sudarymo“. Iš Smm 

(interaktyvus). 2002, vasaris (žiūrėta 2004 03 26). Prieiga per Internetą: htt://www.smm.lt 

24. Švietimo naujovės / Vidurio ir Rytų Europos švietimo sistemų ir vidurinio lavinimo 

raidos apžvalga. 1996, Nr.4, 61. p. 

25. Švietimo studijos / Lietuvos švietimo kaita. 2001, Nr.6. 151 p. ISBN 9955-428-11-2 

26. Švietimo studijos / Švietimo reformos 1998, Nr. 4. 102 p. ISBN 9986-689-20-1 

27. Turner C. Veskite į sėkmę. Iš annglų kalbos vertė Statinienė R. Vilnius Baltos  lankos 

2005 

28. Visuotinio ekonominio raštingumo ugdymo vidurinėje bendrojo lavinimo mokykloje 

strategijos gairės. Informacinis leidinys. 2001, Nr.17 (132). Vilnius, 2001. 

29. Židonytė V.,  Pakeliui į XXI a. mokyklą. Ar verslumo ugdymas mokykloje atitinka 

verslo poreikius? 2008 [Interaktyvus ]( žiūrėta 2009 03 16 ) Prieiga per internetą :< 

http://www.lvjc.lt/index.php?mact=News,cntnt01,detail,0&cntnt01articleid=221&cntnt01lang=lt_L

T&cntnt01returnid=111 

 



 

 

69 

 

PRIEDAI 

 

Anketa  
          Gerb. Moksleivi,  VPU Edukologijos katedros, Pedagogikos ir psichologijos fakulteto 
magistrantas atlieka tyrimą apie verslumo ugdymo galimybes mokyklos 10-11 klasėse. Maloniai 
prašome  nuoširdžiai atsakyti į šios anketos klausimus. Pildydami anketą, reikiamus langelius 
pažymėkite  kryželiu.  Jūsų atsakymai bus naudojami tik šio tyrimo metu ir niekur nebus skelbiami. 
Tai nėra žinių patikrinimas, mes norime sužinoti Jūsų nuomonę apie verslumo ugdymą mokyklose. 
 
1. Kaip Jūs manote, kurioje ugdymo proceso dalyje reikėtų pradėti dėstyti verslumo ugdymo 

kursą? 
      
 Pradinis ugdymas      
 Pagrindinis ugdymas 
 Vidurinis ugdymas 

 
2. Kokias asmenines Jūsų savybes labiausiai ugdo verslumo pamokos ? 
 
Pasitikėjimas savimi o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

Mokymasis planuoti savo veiklą o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

Savęs pažinimas o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

Sprendimų priėmimas o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

Mokymasis dirbti komandoje o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

Problemų sprendimas o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

Lyderio savybės o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

Kita o ugdo o kartais ugdo o neugdo 

 
3. Kaip Jūs manote, kokių savybių išsiugdę  turi verslininkai ? 
     
 Rizika 
 Atsakomybė 
 Sąžinė 
 Iniciatyva 
 Kūrybingumas 
 Kritiškas mąstymas 
 Komunikabilumas 
 Pasitikėjimas savimi 
 Kita  ................................................................................. 

 
4. Pažymėkite, kokių savybių Jūs turite?  
 
 Rizika 
 Kūrybingumas 
 Pasitikėjimas savimi 
 Atsakomybė 
 Kita  ................................................................................. 

 



 

 

70 

 

6. Gebėjimai, kuriuos Jūsų manymu galima laikyti verslumo gebėjimais ? 
 
Komunikabilumas    labai svarbu   O svarbu   O nesvarbu   O 
Atsakingas požiūris į 
darbą                             

labai svarbu   O 
 

svarbu    O 
 

nesvarbu   O 
 

Klausymosi gebėjimas              labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu    O 
Užsispyrimas                 labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu   O 
Gebėjimas greitai 
prisitaikyti                                                

labai svarbu    O 
 

svarbu    O 
 

nesvarbu    O 
 

Siekimas tobulėti          labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu    O 
Pasitikėjimas savimi     labai svarbu    O svarbu    O nesvarbu   O 
Gebėjimas priimt kito 
nuomonę                                           

labai svarbu    O 
 

svarbu    O 
 

nesvarbu   O 
 

Išsakyti savo nuomonę 
ir ją apginti      

labai svarbu    O 
 

svarbu   O 
 

nesvarbu    O 
 

Racionaliai planuot 
savo veiklą                             

labai svarbu   O 
 

svarbu    O 
 

nesvarbu   O 
 

Atkaklumas        labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu   O 
Organizuotumas        labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu   O 
Landumas                   labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu    O 
Kūrybingumas         labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu   O 
Gebėjimas taikyt 
įvairius metodus ir 
technologijas               

labai svarbu   O 
 

svarbu    O 
 

nesvarbu    O 
 

Rizikos vengimas          labai svarbu    O svarbu    O nesvarbu    O 
 
7. Prašome pažymėti, sutinkate ar ne  su toliau pateiktais teiginiais? 
      
Mokykloje Sutinku Nesutinku Nežinau 
1. Įprasti mokykloje dėstomi dalykai 
visiškai patenkina mokinių verslumo 
ugdymo poreikius 

o  o  o  

2. Įprasti mokykloje dėstomi dalykai 
visiškai netenkina mokinių verslumo 
ugdymo poreikių 

o  o  o  

3. Mano mokyklos bendradarbiavimas 
su kitomis organizacijomis už mokyklos ribų 
yra dėl to, kad suteiktų papildomų verslumo 
ugdymo galimybių pamokų metu 

o  o  o  

4. Mano mokyklos bendradarbiavimas 
su kitomis organizacijomis už mokyklos ribų 
yra dėl to, kad suteiktų papildomų verslumo 
ugdymo galimybių po pamokų 

o  o  o  

5. Mokykloje manoma, kad verslumo 
ugdymas turėtų vykti už mokyklos ribų 

o  o  o  

 
 
 
 
 



 

 

71 

 

8. Įvertinkite asmeninių savybių svarbą verslume dešimtbale sistema ? (Įrašykite skaičius nuo 
1 iki10) 
 

Atkaklumas                  ....... 
Lyderiavimas                .......  
Pasitikėjimas                 ....... 
Kūrybingumas              ........ 
Bendravimas                 ........ 
Komandinis darbas       ........ 
Savarankiškumas          ........ 
Mokėjimas prisitaikyti  ........ 

 
9. Apie verslumą Jūs  : 
 
Kalbamės 
bendraudami su 
bendraamžiais 

 dažnai  kartą per 
savaitę 

 kartą per  
2 savaites 

Diskutuojame 
siaurame rate 

 dažnai  kartą per 
savaitę 

 kartą per  
2 savaites 

Aptariame projektinėje 
veikloje 

 dažnai  kartą per 
savaitę 

 kartą per  
2 savaites 

Aptariame mokinių 
susirinkimų metu, 
per klasės valandėles 

 dažnai  kartą per 
savaitę 

 kartą per  
2 savaites 

 
10. Ar Jūsų požiūris į verslumo ugdymą būtų kitoks, jei šis dalykas būtų pradėtas mokytis 
nuo: 
 
 1 klasės                                                 
 2 klasės   
 3 klasės                                                                                            
       

11. Savo išugdytas  verslumo savybes aš norėčiau realizuoti: 
 
Projektinėje veikloje o dažnai o kartais o niekada 
Jaunimo verslumo klube o dažnai o kartais o niekada 
Savisamdos srityje 
siekiant uždirbio 

o dažnai o kartais o niekada 

Sudominti mokant 
jaunuolius žemesnėse 
klasėse 

o dažnai o kartais o niekada 

Vasaros atostogų metu o dažnai o kartais o niekada 
Kita    
 
12. Mano domėjimąsi verslumo ugdymu labiausiai skatina: 
 
Noras tobulėti ir 
savarankiškai mąstyti 

o dažnai o kartais o niekada 

Galimybė būti lyderiu 
grupėje 

o dažnai o kartais o niekada 

Sukurti savo genialų o dažnai o kartais o niekada 



 

 

72 

 

verslo planą 
Išsiugdyti tvirtus 
mokymosi ir tobulėjimo 
įgūdžius 

o dažnai o kartais o niekada 

Kita    
 
 
13. Mano domėjimąsi verslumo ugdymu dažniausiai trikdo : 
 
Bendraamžių ir draugų 
abejingumas 

o dažnai      o kartais o niekada 

Mokyklos mokytojų 
kompetencijos trūkumas 

o dažnai o kartais o niekada 

Mokykloje nepritaikytos 
naudojimui IKT 

o dažnai o kartais o niekada 

Mano iniciatyvos ir 
orientuoto mąstymo 
nebuvimas 

o dažnai o kartais o niekada 

Kita    
 
14. Prašome pažymėti, kokių priemonių trūksta mokykloje, kad verslumo ugdymas joje 
taptų populiaresnis ir įdomesnis. 
   
Mokyklos radijo 
įkūrimas 

labai svarbu   O svarbu   O nesvarbu   O 

Pastovūs verslumo 
komandų konkursai 

labai svarbu   O 
 

svarbu    O 
 

nesvarbu   O 
 

Verslių mokinių 
garbės lenta 

labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu    O 

Atskiro mokinių 
verslumo kabineto 
įkūrimas 

labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu   O 

Įvairių prizų įsteigimas 
versliems 
mokiniams 

labai svarbu    O 
 

svarbu    O 
 

nesvarbu    O 
 

Susitikimų ir diskusijų 
su žymiais rajono ir 
Lietuvos verslininkais 

labai svarbu   O svarbu    O nesvarbu    O 

 
15. Kurioje Gimnazijoje mokaisi? 
 Švenčionėlių gimnazijoje; 
 Švenčionių gimnazijoje; 
 

16. Kokia tavo lytis? 
 Vaikinas 
 Mergina 

 


